
Inleiding 
De stukken uit de derde reeks werd volledig nagezien en waar nodig werden er verbeteringen 
aangebracht en aanvullingen gemaakt. 
Alle stukken werden gestempeld: 
 
 
 
 
 
 
Een voorlopige overzichtsinventaris werd gemaakt op basis van een archiefschema volgens de 
aanbevelingen van Herman COPPENS in: De ontsluiting van archieven. Richtlijnen en 
aanbevelingen voor de ordening en beschrijving van archieven van het Rijksarchief 
(Archiefschema voor het archief van een heerlijkheid en van een leenhof, pp. 436-440 en archiefschema voor het 

archief van een schepenbank en een gemeente tot 1795, pp. 440-446).  
Waar nodig werd dit schema aangevuld volgens de opgaven in Ernest WARLOP(1) en G. 
JANSSENS(2).  
 
Een persoonsnamenindex vervolledigt de gegevens van de tweede reeks van het 
kasselrijarchief Ieper.   
 
De volgende nummers ontbraken reeds in de bestaande inventaris van 1969: 
 4 - 49 - 68 - 69 - 73/2 -  72/3 
Het nummer 90 ontbrak bij het nazicht in 1993. 
 
Het nummer 6/6 ontbreekt sindsdien. 
 
Deze reeks wordt nu aangevraagd als KAS03 van het Stadsarchief Ieper. 
 
 
 
 

John Desreumaux 
oktober 2002 

 
 

                                                           
1 ERNEST WARLOP. Inventaris van het fonds d’Ennetières. Algemeen Rijksarchief en Rijksarchief in de 
Provinciën. Rijksarchief te Kortrijk. Brussel 1981. 
2 G. JANSSENS. Inventaris van het Archief van de kasselrij Oudenaarde. Algemeen Rijksarchief en Rijksarchief 
in de Provinciën. Rijksarchief te Ronse. Brussel 1984. 



 2

KASSELRIJ IEPER 
KAS03 

1 
1-36. Rollen van weerbare mannen, pionniers en soldaten in de kasselrij.  

1/1. Monstering in Ieper op 9 december (niet aangegeven [16de eeuw]) op order van de graaf 
van Roeulx in de parochies Boezinge, Langemark, Bikschote, Brielen, Sint-Jan, Sint-Jacob, 
Westrozebeke, Zonnebeke, Geluveld, Zandvoorde, Houthem, Beselare, Komen-Buiten met 
het tenement, Neerwaasten met beide spleten, Hollebeke, Passendale, Krommenelst, beide 
kapittels Kemmel, Zillebeke, Wijtschate, stad Mesen, Kamer-Buiten-Mesen met Hofland, 
Deûlémont, Voormezele, Dikkebus, La Motte in Armentières, Moorslede, Hooglede, Staden, 
Gits, Ledegem, Rollegem-Kapelle, Oekene, Oostnieuwkerke, Roeselare, Roeselare-
Ambacht, hof van Izegem, Cleven in Langemark. Present baljuw Hanneron. 

   z.d. 16de eeuw 1 katern 
1/2. Monstering in het Wielken buiten Ieper op 2 januari 1522 voor de levering van 300 
mannen in de kasselrij. Parochies: Boezinge, Langemark, Bikschote, Brielen, Sint-Jan, Sint-
Jacob, Zonnebeke, Geluveld, Beselare, Komen, Hollebeke, Krommenelst, Passendale, Beide 
kapittels Kemmel, Neerwaasten, Wijtschate, Mesen, Kamer-Buiten-Mesen met Hofland, 
Deûlémont, Voormezele, Dikkebus, Geluwe, Zillebeke, Houthem, Westrozebeke, 
Moorslede. 
  1523(n.s.), 2 januari 1 katern 
1/3. Reveu van de gekozen personen binnen de kasselrij van Ieper op 14 april 1578 in 
Boezinge, Langemark, Bikschote, Brielen, Sint-Jan, Sint-Jacob, Westrozebeke, Zonnebeke, 
Beselare (los blad tussen f°1v en 2), Geluveld, Zandvoorde, Houthem, Neerwaasten, 
Passendale, Beselare, Komen-Buiten met het tenement, Krommenelst, Zillebeke, Cleven in 
Langemark, Ledegem, Hooglede, Staden, Rollegem-Kapelle, Sint-Niklaas, Moorslede, 
Oekene, Dikkebus, Deûlémont, Wijtschate, Kamer-Buiten-Mesen, Roeselare, hof te Izegem, 
Oostnieuwkerke en klein kapittel. 
  1578, 14 april 1 katern 
1/4. Dit zijn de gedenomineerde en gekozen personen … gedaan binnen Ieper 15 november 
1542 in Zonnebeke, Zillebeke, Krommenelst, Klein Kapittel in Vlamertinge, Groot kapittel 
in Kemmel, Voormezele, Dikkebus, Boezinge, Brielen, Sint-Jacob, Langemark, Beselare, 
Bikschote, Geluveld en Sint-Jan. [tweede katern:] Passendale, Oostnieuwkerke, Staden, 
Oekene, Westrozebeke, Frelinghien, Hooglede, Moorslede, Rollegem-Kapelle, Roeselare, 
Roeselare-Ambacht, hof van Izegem en Cleven in Langemark. 
  1542, 15 november 2 katern 
1/5. Dit naarvolgende is de rol van alle de mannen wonende binnen Zonnebeke tussen 18 en 
60 jaar die bekwaam zijn om gemonsterd te worden. 
  1633, 1 september 1 katern 
1/6. Rol van de weerbare mannen van Hooglede tussen 18 en 60 jaar. 
  1633, 8 september 1 katern 
1/7. Ommestelling van de wacht die elke rootmeesters of korporaal moet controleren, 
gedaan door de pointers van de parochie Passendale. 
  1633, 5 april 1 katern 
1/8. Monstering genomen in Moorslede (met begeleidingsbrief). 
  1633, 8 september  1 katern 
1/9. Rol van de weerbare mannen tussen 18 en 60 jaar in Sint-Jacob. Beschadigd. 
  1633, 8 september  1 stuk 
1/10. Monstering van de ‘monsterbaer’ personen in Sint-Jan-Buiten. 
z.d. [1633] 1 stuk 
1/11. Monsterboek van de prochie Langemark. 
  1633, 8 september  1 stuk 
1/12. Monsterrol van de parochie Westrozebeke. 
  1633, 8 september 1 stuk 



 3

1/13. Staden, weerbare mannen + begeleidingsbrief. 
  z.d. [1633] 1 katern 
1/14. Weerbare mannen in Rollegem-Kapelle. 
  1633, 8 september  1 katern 
1/15. Izegem-Oostnieuwkerke, weerbare mannen. 
  z.d. [1633] 1 stuk 
1/16. Alle mannen tussen 18 en 60 jaar in het laatschap van Gits. 
  z.d. [1633] 1 stuk 
1/17. Weerbare mannen Oostnieuwkerke in Roeselare-Ambacht. 
  z.d. [1633] 1 stuk 
1/18. Monsteringrol in Langemark. 
  1635, 7 juni 1 katern 
1/19. Monstering in Westrozebeke. 
  1635, 7 juni 1 stuk 
1/20. Mannen tussen 20 en 50 jaar van Sint-Jacob op vraag van de parochie Langemark. 
  1635, 7 juni 1 stuk 
1/21. Monstering in Dikkebus. 
  1635, 2 juni 1 stuk 
1/22. Lijst van rootmeesters (niet bepaald in welke parochie). 
  1635, 2 juni 1 stuk 
1/23. Betaling van ‘mandelicke’ in La Motte. 
 1641, 11 mei 1 stuk 
1/24. Presentatie van de inwoners van Dikkebus. 
  z.d. [1641] 1 stuk 
1/25. Joos Baheit verklaart dat hij van goede wil was om te betalen in het onderhoud van 
soldaten. Beschadigd. 
  1640, 21 mei  1 stuk 
1/26. Vrijwillege betalingen voor een half jaar gedaan door personen in Hooglede op vraag 
van de schepenen van de kasselrij. 
  21 mei 1641 1 katern 
1/27. Lijst van de ingezetenen van de heerlijkheid Moorslede. 
  z.d. [1641?] 1 katern 
1/28. [Lijst van de ingezetenen] van de parochie Voormezele. 
z.d. [1641?] 1 katern 
1/29. Receuil des manans de Frelinghien.  
  1641, 21 mei 1 stuk 
1/30. Lijst van vrijwilligers in Staden. 
  1641, 20 mei 1 katern 
1/31. Monsteringsrol van de wapendragende mannen in Houthem. 
  1592, 10 augustus 1 katern 
1/32. Monstering van de parochianen van Neerwaasten. 
  1594, 20 januari 1 stuk 
1/33. Monstering gedaan op Komen-Buiten van de parochianen van Zandvoorde. 
  1594, 25 januari  1 stuk 
1/34. Monstering van de parochianen van Komen-Buiten. 
  z.d. [1594] 1 katern 
1/35. Monstering en wapenschouwing van de mannen tussen 18 en 60 jaar in Bikschote. 
  1578, 4 maart 1 katern 
1/36. Lijst van weerbare mannen in ?? (beschadigd). 
  z.d. [1ste helft 17de eeuw] 1 stuk  

1523-1635 1 pak 
 
2 



 4

2/1-27. Burgerlijke en criminele onderzoeken (oorcondscepen) door de leenmannen van het 
leenhof van zale van Ieper, 1541-1684. 

 2.1. Drie stukken betreffende Coppin HEBBIN. Eerste examinatie (2 januari 1546 n.s.), 
tweede examinatie (23 januari 1546 n.s.) en de sententie (8 februari 1546 n.s.), ter dood 
veroordeeld en aan de galg opgehangen. 3 stukken 
2.2. Examinaties van Willem COOMAN van Lendelede, Jan PANCKOUCKE van Staden, Pieter 
DOORNAERT van Staden, Cougar VANRUTTHEM en Marc DELEEU van Mereghem. 
 1 omslag 
2.3. Sententie 14 juli 1544. Mael DEWINTER veroordeeld om onthoofd te worden. 
 1 omslag 
2.4. Getuigenverhoor op het verzoek van Hector PAUWELS contra de pointers van Beselare, 
21 november 1544 1 omslag 
2.5. Getuigenverhoor contra de heer van Voormezele, 9 maart 1545(n.s.) 1 omslag 
2.6. Informatie preparatoire contra Karel SPILLAERT, 19 augustus 1565 1 omslag 
2.7. Getuigenverhoor ten laste van Pauwels VANTORRE, 21 november 1545 1 omslag 
2.8. Examinatie van Bernard OLPHERS, 20 mei 1556 1 omslag 
2.9. Examinatie van Jacques BOUDIN, 23 juli 1555 1 omslag 
2.10. Examinatie van Christiaan GEEROLF, 20 mei 1556 1 omslag 
2.11. Examinatie van ‘PACCOU’, 5 december 1555 1 omslag 
2.12. Getuigenverhoor in de heerlijkheid Sint-Elooi, 20 mei 1556 (Frans) 1 omslag 
2.13. Examinatie van Hendrik MEINDERS, 20 mei 1556 1 omslag
  
2.14. Stuk uit een niet nader bepaald proces, z.d. 1 stuk 
2.15. Examintatie van Hans VANHULLEBUSCH, 5 december 1555 1 omslag 
2.16. Informatie preparatoire ten verzoeke van Maillaert DEPUUDT contra de huisvrouw  van 
Pieter HUUSSEUNE wegens beledigingen, mei 1574 1 omslag 
2.17. Getuigenverhoren, 20 november 1545-17 april 1546(n.s.) 1 katern 
2.18. Getuigenverhoren, 28 februari 1545(n.s.)-3 oktober 1545 1 katern 
2.19. Getuigenverhoren, 18 februari-21 februari 1545(n.s.) 1 katern 
2.20. Getuigenverhoren, 17 december 1544-31 januari 1545(n.s.) 1 katern 
2.21. Getuigenverhoren, 19 mei 1543-19 januari 1544(n.s.) 1 deel 
2.21. Informatie betreffende onregelmatigheden gepleegd door soldaten, 30 november 1575. 
 1 omslag 
2.22. Getuigenverhoren 1545(n.s.), 24 februari-1545, 20 november3. 1 deel 
2.23. Akte van veroordeling uitgesproken door de schepenen van het hof van Mesen tegen 
Copkin DESLOTERARE, 6 september 1553 1 stuk 
2.24. Brief van een schepen van Rijsel met informatie over Niklaas DEFAYEUR(?), 28 
november? 1555 1 stuk 
2.25. Twee brieven van de schepenen van de kasselrij met informatie over de feiten 
gepleegd door Jan BOETEMAN op Willem SPINNEWINDT, 2 juli 1555 1 omslag 
2.26. Ondezoek door de verandwoordelijke van het hof van Doornik op de verzoekschrift 
van de schepenen van de kasselrij Ieper betreffende de heerlijkheid Guise gezegd Coutsy, 
mei 1684.  2 katernen 
2.27. ‘bezouc vanden landen vander prochie ende splete van Voormezele naer den 
transpoorte van 54 s. 4 d.P., 27 mei 1541’ [1516?!] 1 katern 

1541-1684 1 pak 
 
 
 
3 

                                                           
3 De katernen werden verkeerd ingebonden. Het begin 24 februari 1544(n.s.) zit na de periode 29 september-21 
november 1544! 



 5

Rapport voorgelegd aan de auditeurs van de stad Ieper waarbij vastgesteld werd dat de 
inwoners van Ieper-Buiten dezelfde taks moeten betalen als vastgelegd in 1667.  
1671-1675 1 katern 
 
4 ONTBREEKT sinds 1969 
[4/1. Leenhof. Afschrift uit het register van privilegies van een lijst van de heerlijkheden en 
parochies in de Kasselrij Ieper waaruit blijkt dat de heren ten hoofde gaan naar de zale.  
  1666, 30 augustus.   
4/2. Brief nopens heerlijkheid Krommenelst (1696).  
  1666-1669] 
 
5 
Manueel van de ontvanger van het maalrecht van het laatschap van Oostnieuwkerke. De taks 
bedroeg "un escalin par saison et par personne". 
1719-1722 1 katern 
 
6 
6/1-6. Straatschouwingen in de kasselrij. 
 6/1. 1768, 20 april. Passendale [Langemark] 1 katern 
 6/2. 1768, 13 paril. Brielen & Vlamertinge [heerl. Krommenelst] 1 katern 
 6/3. 1768, 19 april. Zillebeke 1 katern 
 6/4. 1768, 21 april. Westrozebeke 1 katern 
 6/5. 1768, 14 april. Zandvoorde 1 katern 
 6/6. Beselare (ontbreekt) - 
1768  1 omslag 
 
7 
Register van de gerapporteerde processen in Kamer en Vierschaar, met enkele vernieuwingen 
van de wet. 
1680-1686 1 deel 
 
8 
Twee purgatieve rekeningen van de ontvangsten van de belastingen op het leger bestemd voor 
de schepenen van de stad Ieper. 
 8/1. 1671-1672, Jacques Donche 6 katernen 
 8/2. 1672-1673, idem 7 katernen 
1672-1674  
 
9 
Inventaris van het gerechtelijk archief van de burgerlijke rechtbank van het arrondissement 
Ieper, getekend VANPROVIJN.  
1814  1 stuk 
 
10 
Reisvergoedingen (vaccatien) van de schepenen van de kasselrij met vernieuwing van de wet.  
1559, juni 1 katern 
 
 
11 
Kopie uit het privilegeboek van de scheidsrechterlijke beslissing van de hertog Filips de 



 6

Goede waarbij het tenement van Komen, de heerlijkheden van Laurence BOSSAERT, Jan 
GILLIOEN, Wartembeke, de schutsheren van Wartenbeke en Bavikhove met de kasselrij Ieper 
bijdragen in de beden, 1428 (17e eeuwse gecollationeerde kopie van vidimus van 18 mei 
1480).  
z.d. 17de eeuw 1 katern 
 
12 
Vijf kohieren (in het dubbel) betreffende de rekenkundige administratie van het burgerlijk 
godshuis, vroeger genaamd de Koninklijke Stichting in Mesen, kanton van Nieuwkerke. 
 12/1. Trimester Nivose an 6 (+ dubbel) 2 katernen 
 12/2. Trimester Germinal an 6 (+ dubbel) 2 katernen 
 12/3. Trimester Messidor an 6 (+ dubbel) 2 katernen 
 12/4. Trimester Vendemiaire an 7 (+ dubbel) 2 katernen 
 12/5. Trimester Nivose an 7 (+ dubbel) 2 katernen 
Jaar VI en VIII  [1797, december-1798, december] 1 pak 
 
13  Enkel met toestemming van de archivaris 
Rekening van Jan Degruttere voor de ontvangst van de nieuwe belastingen van de verhoging 
met het derde van bestiaal- en maalrecht  in het Iepers Kwartier, onder andere Ieper-stad, 
Waten, Estaires etc. (zwaar beschadigd).  
1600, 15 juni-1604, 14 februari 1 deel 
 
14 
Lijst van processtukken (in alfabetische volgorde) met verwijzingen naar de "loquetten". 
Enkel de letters ‘D’ tot ‘E’ en 1 folio met de letter ‘H’ 
1659-1772 1 katern 
 
15 
Journaal van de handelingen en rekeningen van de intendant van de Berg van Barmhartigheid 
van de stad Ieper. 
1796, januari-1797, augustus 1 deel 
 
16 
16/1. Hoofdvonnis. Schepenen van Hooglede Ambacht. Jonkheer Victoor VANDIXMUDE , heer 
van Volmersbeke contra Gillis MAECKELBERCH. Betreft tiendenpacht. 
(titelblad: diverse hoofdvonnissen overgebracht in 1570). 
1562-1574 1 deel 
16/2-9. Diverse losse procestukken. 

16/2. Hoofdvonnis. Schepenen van de Oostvierschare van Beselare. Proenken FEVERS en 
consoorten met de baljuw van Beselare contra Mayken VANESSCHE. Heesch en informatie, 
1539. 1stuk 
16/3. Hoofdvonnis. Schepenen van het Hof van Izegem. Frans VANDERGRACHT contra Jan 
VANLICHTERVELDE. Kopie van de sententie, 1509(n.s.), 16 februari. 1 stuk 
16/4. Oorcondscap van Martin Heite contra de diswaarders van Waasten, z.d., midden 16de 
eeuw 1 stuk 
16/5. Vierschaar. Furnissement van de heere contra Mailliaert VANDERELST, 1580? 1 stuk 
16/6. Akte van non-prejudicie van de schout van de Hazelt betreffende het afhalen van 
hoofdvonnissen, 1631 1 stuk 
 
16/7. Drie stukken uit een proces (Vierschaar en Hoofdvonnis) van Trioen DUPREZ contra 



 7

Pieter Nieulaet voor schepenen van Moorslede, 1601-1605 3 stukken 
16/8. Vierschaar. Heesch, Matheeus en Christiaan DELANGHE, vivandiers contra Sanders en 
Lauwers VANDEWALLE , voerders van de victaillewaghens, 1554. 1 stuk 
16/9. Heerlijkheid Kruiseke. Proces (heesch ontbreekt), de baljuw van Kruiseke contra Joos 
VANACKERE, betreft het omhakken van een bos, 1574. 1 omslag 

1509-1575(n.s.) 1 p
 ak 
 
17 
Brugge. Fragment (één folio) van een renteboekje van kerkelijke goederen in Brugge (Sinte-
Marie, "Salvatoris kercke", Ezelstraat, Sint-Niklaas, Sint-Jacobstraat, Karmelieten). 
<1560>  1 stuk 
 
18 
Stukken uit een proces tussen de magistraat van Komen (eisers) en de magistraat van de 
kasselrij Ieper betreffende de bijdragen in de beden. Met een afschrift van een denombrement 
van Komen 1470. 
1786   1 omslag 
 
19 
Latijns gedicht over de familie LEY gezegd Petra ("Ley id est Petra") gericht aan Charles 
GASPARD, bisschop van Trier. Zwaar beschadigd. 
>17e eeuw< 1 stuk 
 
20 
Rol van processen voor baljuw en schepenen de kasselrij Ieper ("dinghedaghen"). Beschadigd. 
1562(n.s.), 6 maart-1566(n.s.), 19 januari 1 deel 
 
21 
Kleine register van de burgerlijke en criminele zaken in het heerschip van Jan 
VANLICHTERVELDE  in Zillebeke, Geluveld, Wijtschate, Zonnebeke en Ledegem. 
1531-1542 1 deel 
 
22 
Hoofdvonnis. Schepenen van Zwinlande.  De heer van Zwinlande contra Joos VANSTEENKISTE. 
Betreft wanbetaling. 
1549-1553 1 katern 
 
23 
Fragment ferie (procesrol) van de Zale. 
1569, 10 december-1570(n.s.), 4 maart 1 katern 
 
24 
Pointingrekening van Sint-Pieter-Buiten door Karel SOBRY.  
1688-1689, juli-januari 1 katern 
 
 
 
 



 8

25 
Boek van de Vierschaar van de kasselrij Ieper van alle personen die in proces zijn met de 
voorschepen. 
1713, 4 februari-1759, 21 maart 1 deel 
 
26 
26/1. Handboek van de gedingen en wettelijke passeringen van de baljuw van het kapittel 
Sint-Pieters Rijsel in Vlamertinge en Kemmel. In bijlage (losse papieren) van Pilkem. 
  1566(n.s.), 15 februari-1567(n.s.), 13 februari T21-26) 1 deel, 1 omslag 
  De kaft van dit registertje is een oorkonde in perkament met een officiële akte (sterfhuis) van de wet van  
  Waasten anno 1560. 1 charter 
26/2. Afschrift van een plakkaat betreffende de afwezigheid van personen op zondagen en 
heiligendagen en het rumoer dat ze veroorzaken in herbergen, straten en kerkhoven.  
  1560, 31 augustus 1 stuk 
26/3. Stukken betreffende de schepenen van Sint-Pieters Rijsel die bevestigen dat de lenen en 
heerlijkheden in Vlamertinge, Kemmel, Pilkem en Langemark de coûtumen van de kasselrij 
Ieper volgen. 
1537-1566 4 stukken 

26/4. Leenhof? Stuk getiteld: verachtert van diensten onder den Leeghere. Gericht aan Pieter 
YMMELOT wonende tot Ieper. 
  z.d. [<1540>] 1 stuk 
 
27 
27/1. "Contrerolle" van verpachting van taks voor zes maanden op de consumptie van bier, 
wijn, zout enz. in de kasselrij. Beschadigd. 
  1548-1549, oktober-maart   1 katern 
27/2. Kerkrekening van Dikkebus, Jacob BECQUAERT.  
  1757, Sint-Jan 1 katern 
27/3. Disrekening van Dikkebus, Pieter VERROEST (bestemd voor de kasselrij).  
  1757  1 katern 
27/3. Parochierekening van Komen-Noord, André LEFEBVRE. 
  1735-1736 1 katern 
 
28 
Register van lichtingen van processtukken in de Vierschaar van de kasselrij Ieper. 
1667-1669 1 deel 
Op de perkamenten omslag een getekend wapenschild (A. BUUS) en een schets van een kapel en een huis. 

 
29 
29/1. Register van lichting van processtukken in de griffie van de kasselrij. 
  1664-1680 1 deel 
29/2-4. Pointingsboeken van Zandvoorde. 
 29/2. 1660, kerstmis, Jacques VANDENBROUCKE 1 katern 
 29/3. 1660, Sint-Jan, Karel CAPELLE 1 katern 
 29/4. 1659, kerstmis, Karel CAPELLE 1 katern 
1659-1680 1 pak 
 
30 Enkel te raadplegen mits de toestemming van de archivaris 
Fragmenten van genealogische gegevens getrokken uit het archief van de Zale van Rijsel, 
13de-15de eeuw. Zwaar beschadigd. 



 9

 30/1. LANNOY  
 30/2. PREVOST  
 30/3. DELEPIERE  
 30/4. HANGOUWART  
 30/5. PREUDHOMME 
 30/6. PAELDINCQ 
 30/7. WARENGIEN dit Pasquendale 
 30/8. VREDIERE 
 30/9. STEENHUUS en HANNERON 
 30/10. DE CABRINES 
 30/11. GHOMMER  
 30/12. DUMAREZ  
 30/13. WATERLEET en WAUDRIPONT  
 30/14. RUFAUT  
 30/15. CALONNE 
 30/16. SEMERPONT 
 30/17. SAILLY  
 30/18. POTTES 

30/19. Personen uit Vlaanderen en Noord-Frankrijk die met Filips de Goede vertrokken in 
1421 naar Frankrijk om de dood van zijn vader te vreken. 

<1550>  1 pak 
 
31 
Fragment van een register (4 katernen) met politieke ordonnanties van de kasselrij Ieper 
(folio’s 79-164).  
1579-1622 1 omslag 
 
32 Enkel te raadplegen mits de toestemming van de archivaris 
32/1. Fragment van een "ferierolle" van de Kamer kasselrij Ieper, met lacunes. Zwaar 
beschadigd.  
  1610, <25 september-1611, 5 november 1 deel 
32/2. Fragment van Kamerdagen in de kasselrij. 
  1663, 7 september-1663, 28 september 1 katern 
 
33 
Brugse Vrije: bewijsstukken bij rekeningen voor de uitgaven voor pioniers (Leffinge, Slijpe, 
Mannekensvere en St.-Pieterskapelle). 
1600-1607 1 omslag 
 
34 
Handboek van de uitgaven van logement en verteer. Zeven katernen in het Frans opgesteld 
(zonder vermelding van de parochie). 
1610-1622 1 deel 
 
35 
Proces-verbaal van aanbestedingen van de ommestellingen van de heerlijkheid Cleven in 
Langemark en Passendale (onvolledig). 
1717, 1721-1723 1 omslag 
 
 
36 



 10

Rol van de Kamer van de kasselrij Ieper. 
1564, 2 december-1565(n.s.), 17 maart 1 omslag 
 
37 
Register met wettelijke passeringen en doodhalmen in de kasselrij. Onvolledig. 
1541, 29 oktober-1542, 5 augustus 1 deel 
 
38 
38/1-10. Straatschouwingen in kasselrij Ieper. 

38/1. Kasselrij, maar niet aangeduid in welke parochies. Katern samengebonden met een 
uittreksel uit het ferieregister van zaken van 1528 en een stuk uit een proces (salvatien) van 
de baljuw van de kasselrij contra Anthuenis VANBESELARE, 1583. 
   1529, 8 juli-27 november 1 omslag 

 38/2. Westrozebeke 1531. 
   1531, 4 juli 1 omslag 

38/3. Kasselrij: Boterstraete, Elverdinckstraetken in den Brielen, … Gheleveld naer 
Wervycken. 
   1639, 11 juli 1 omslag 

 38/4. Kasselrij: Botertstraete, …,Kemmelstraete lancx de calchie.  
   1639, 11 juli 1 omslag 

38/5. Kasselrij: Wulverghemstraete naer Niukercke, …, straetgen van den Leuwenburch 
naer de Wambeke. 
   1646, 29 mei 1 omslag 
38/6. Kasselrij: straete van Trompe naer het Maershof, …, beke van Sint-Juliens naer de 
Sternbrugghe.  
  1653, 19 mei  1 omslag 
38/7. Kasselrij: de Sonnebekestraete, …, tstratien van Sint-Jooris naer Rouselare.  
  1672, 26 juli  1 omslag 

 38/8. Het ‘Clusestraetken’.  
   1678, 24 mei 1 omslag 
 38/9. Omgeving van het Wielken.  
   1688 1 omslag 
 38/10. Fragment, Kemmelstraetgen op Dikkebusch.  
   1689 1 omslag 
 38/11. Brugse Vrije. Voorschouwinghe in Sint-Pieterskapelle.  
   1778  1 omslag 
 38/12. Zillebeke, Geluveld, Komen, Zandvoorde, Hollebeke.  
   1766 1 omslag 
 38/13. Langemark, Westrozebeke, Komen-Kruisekestraete. 
   1766 1 omslag  
 38/14. Voormezele en Dikkebus. 
   1768, 6 april 1 omslag 
 38/15. Omgeving Vlamertinge-Krommenelst. 
   1768, 12 april  1 omslag 

38/16. Brugse Vrije: beekschouwing in N.A. “Bovenhoekschen velde, Zeeweede”. 
Ondertekend Adriaen-Andries VANWONTERGHEM en Jacob VERSTRAETE.  
  1778, 20-21 juli  

1529-1778 16 katernen 
 
 
 
39 



 11

Catalogen van de bibliotheken van de Capucijnen en Recolletten in Ieper. 
1780 (einde 18de eeuw) 2 katernen 
 
40 
Hoofdvonnis. Schepenen van de Grote- en Oostvierschaar van Beselare. De baljuw contra Jan 
VANMEENEN. Betreft diefstal en fraude. Met vijf contrezegels 
1573(n.s.), 15 maart 1 deel 
 
41 
Register van de procuraties verleend voor de Vierschaar.  
1701, 25 juni-1716, 19 december 1 deel 
 
42 
42/1. Register van de ‘dinghedagen’ in de kasselrij Ieper. 
  1568, <17 juni-1569, 20 januari 2 katernen 
42/2. Register van de vonnissen in de Kamer en in de Vierschaar van de kasselrij Ieper. 
  1576, 20 januari-1604, 10 juli 1 band 
42/3. Rol van de gerechtszaken in de kasselrij. Beschadigd 
  1563, 10 juli 1 band 
42/4. Register van ‘dinghedagen’ in de kasselrij. Onvolledig. 
  1969(n.s.), 12 februari-30 april 1569 2 kateren 
42/5. Raad van Vlaanderen. Stukken uit proces tussen Mailin DAMMAN en de magistraat van 
Ieper contra de weduwe Colaert VANROODEN, baljuw van de kasselrij. 
  1541-1457 1 omslag 
 
43 
Leenhof van Ieper: notariële akten (59) verleden voor de openbare notarissen van Ieper. 
Verkopingen van lenen, akten van denombrementen, verdeling van erfenissen, verlenen van 
procuraties. 
1689-1789 1 pak 
 
44 
Fragmenten en minuten van wettelijke passeringen in de kasselrij, met doodhalmen. 
 44/1. 1544(n.s.), 8 maart-20 december 1 deel 
 44/2. 1547, 24 september-1748, 14 april 1 katern 
 44/3. 1554, 21 april-6 oktober 1 katern 
 44/4. 1562, 16 mei-1563(n.s.), 13 maart 1 deel 
 44/5. 1563(n.s.), 19 maart-1563, 9 oktober 1 deel 
 44/6. 1564, 26 augustus-1565(n.s.), 21 maart 1 deel 
1547-1565   1 pak 
 
45 
Akten (15) verleden voor de magistraat van het leenhof van Ieper. 
1704-1775 1 omslag 
 
 
 
 
46 



 12

46/1. Register van de vonnissen (sententies) in de Vierschaar en de Kamer van de kasselrij 
Ieper. Onvolledig. 
  1561, september-1562, september 1 deel 
46/2. Authentiek afschrift van een vonnis van de Raad van Vlaanderen waarbij de procureur-
generaal van Vlaanderen verplicht wordt om een gevangene over te dragen aan de magistraat 
van de Zale van Ieper, 1466.  
  z.d. 16de eeuw 1 stuk 
46/3. Ghedinghet ter Zale. Zeer zwaar beschadigd. [Enkel met toestemming van de archivaris] 
  1497, 16 mei-1499, 12 april   1 deel 
46/4. Ghedinghet ter Zale, zwaar beschadigd. [Enkel met toestemming van de archivaris] 
  1512, september-1513(n.s.), 11 februari 1 deel 
46/5. Ghedinghet ter Zale, onvolledig. 
  1570, 3 maart(n.s.)-1570, 26 oktober 1 deel 
46/6. Ghedinghet ter Zale, onvolledig. 
  1571(n.s.), 11 februari-? 1 deel 
46/7.  Fragment van een hoofdvonnis. Schepenen van Passendale. Zwaar beschadigd.  
  1556-1557 1 stuk 
46/8. Fragment van een rol van proceszaken in de kasselrij. 
  <1560, 9 november-7december 1560 1 katern 
 
47 
47/1. Ghedinghet ter Zale. Onvolledig. 
  1567, 10 september-1567, 24 september 1 deel 
47/2. Rol van de baljuw van de kasselrij. Onvolledig. 
  1567, 17 oktober-1567, 12 december  1 deel4 
47/3. Ferie van de verhoren (oorkondschepen) van de schepenen van de kasselrij. 
1534(n.s.), 28 maart-1536(n.s.), 12 februari 1 deel
  
 
48 
Dagvaardingen voor schepenen van de kasselrij. Beschadigd. 
1674-1695 1 pak
  
 
49  
Ontbreekt sinds 1969 [in map zegels].  
 
50 
50/1. Bevolkingstelling van Langemark, met informatie betreffende de namen van de mannen 
en vrouwen, hoelang ze gehuwd waren, van waar ze kwamen, hoelang ze al in Langemark 
woonden, hoeveel kinderen, de ouderdom van het jongste en oudste kind, wie de vroedvrouw 
was die aanwezig was bij de laatste bevalling, hoeveel knechten en meiden er werkzaam 
waren, wanneer zij het laatst gebiecht en gecommuniceerd hadden en tenslotte of ze laat of 
poorter waren. 
  1610, 16 juni 1 katern 
50/2. Opgave van de arme- en weeskinderen in de kasselrij. Zwaar beschadigd. 
  1584  1 katern 
 
51 



 13

51/1-2. Manueel van de ontvanger van het maalgeld van het laatschap van Oostniewkerke. 
Met dubbel exemplaar. 
1718  2 katernen 
 
52 
52/1. Kasselrij Waasten: verpachting van de belastingen op de consumptiegoederen in de 
Kasselrij Waasten voor een termijn van zes maanden. Beschadigd. 
   1578  1 katern 
52/2. Wettelijke verkoop van alle goederen ten sterfhuize van Pieter-Maximiliaan DEVELAERE, 
heer van Zandvoorde, door een curator aangesteld door de magistraat van de kasselrij.  
  1704    3 stukken 
53/3. Proces-verbaal van verpachting van bier- en wijnaccijnzen in de kasselrij.  
  1783  1 katern 
 
53 
Inventaris van processtukken voor de magistraat  van de kasselrij, 1388-1794. 
<1820>    1 katern 
 
54 
54/1-2. Disrekeningen van Boezinge. 
 54/1. 1569-1570 1 katern 
 54/2. 1572-1573 1 katern 
54/3. Purgatieve rekening van de achterstallige pointingen in Langemark. 
  1628-1639 1 katern 
54/4. Rekening van de schepen A. VANVOSTEN, betreffende het onderhoud van arme 
huisgezinnen in Beselare en Moorslede tijdens de besmettelijke ziekte die heerste.  
  1639, 5 september-164010 november 1 katern
  
54/5. Rekening van François-Jean COCLE, raadspensionaris van de kasselrij Ieper van de 
onkosten gedragen door alle parochies in de kasselrij bij de levering en het onderhoud van de 
troepen gekazerneerd in Komen-Noord tussen 2 januari 1696 tot 17 mei 1696. 
  1702, 26 mei 1 deel 
54/6. Staat en verklaring van de kosten gedragen door de heerlijkheid la Grande Haghe voor 
het leger in 1702. 
  1703  1 katern 
 
55 
Lijst van de weerbare mannen van Hooglede. 
1578, 26 september 1 katern 
 
56 
Staat van onkosten Joos VANBELLEGHEM voor de koop van het meet-, prijs- en deelrecht van 
Langemark en Boezinge; ambten waarvan hij nog niet genoten heeft. 
z.d. [17de eeuw] 1 stuk 
 
57 
Langemark: levering van paarden voor het leger. 
1792  2 stukken 
 



 14

 
 
58 
58/1. Proces voor de schepenen van de kasselrij. Jan DEVOOCHT, baljuw van de kasselrij 
contra Melchior DEBROUCKERE, baljuw van Moorslede, causa ambtsmisbruik. 
  1574-1576 1 omslag 
58/2. Hoofdvonnis. Schepenen van Moorslede. Stuk (sententie) uit het proces van Passchier 
DEJONCHEERE contra Dierick VANDENVIST als borg voor Pieter DEROMMELAERE, causa 
borgstelling? 
  1547(n.s.), 23 maart 1 stuk 
58/3. Kamer. Proces van Jan DEPUYDT contra Jan VANDERBURCHT, causa successierechten. 
  1598-1605 1 omslag, 1 charter 
1 oorkonde van Albert en Isabel-Clara-Eugenia infante van Spanje.  
58/4. Kamer. Proces van Antoon DEBOUVAINE contra Martin DESBUISSONS, causa wanbetaling. 
  1609-1611 1 omslag 
58/5. Kamer. Proces van Loys VANDERMERSCH ontvanger van Hollebeke contra Herman 
DEWOEST, causa lichting van penningen. 
  1612-1615 1 omslag 
58/6. Advies inzake erfrecht in de stad Ieper na het overlijden van Frans DEDECKER. 
  1689  1 katern 
58/7. Leenhof van Ieper. Rapport en denombrement van Filip-Jozef WILLEMONT, van een leen 
van dertien gemeten genaamd den Gruijtter gelegen in Zillebeke. Perkament, lakzegel. 
  1776, 2 maart 1 charter 
58/8. Leenhof van Ieper. Rapport en denombrement door Frans-Jozef DELANNOY, van een leen 
groot 13 gemeten genaamd den Gruijtter gelegen in Zillebeke. Perkament, geen zegel. 
  1768, 30 maart 1 charter 
58/9. Leenhof van Ieper. Rapport en denombrement door Karel-Jozef WILDEMERSCH fs. 
Frederik, van een leen groot 6 gemeten, 2 lijnen en 70 roeden gelegen in Langemark. 
Perkament, geen zegel. 
  1778, 3 december 1 charter 
 
59 
Uittreksel uit het register van de Raad van State van de koning van Frankrijk betreffende 
verschillende ambten in de kasselrij, (1 dubbel perkamenten stuk).  
1693-1699 1 omslag 
 
60 
60/1. Leenhof. Kopie van een erfenis van een leen gehouden van de Zale van Ieper, groot 25 
gemeten, gelegen in Zonnebeke. 
  1527, 10 december 1 katern 
60/2. Leenhof. Indaging van het leen "Vulverynckvelt" in Passendale. 
  1634  2 stukken 
60/3. Leenhof. Ingevolge octrooi van de Vorst, leenverhef ten voordele van Jacques- 
Maximiliaan VANDERMEERE, heer van de baronnie van Boutersem, parochie en heerlijkheid 
van Kachtem en Rode. 
  1730, 20 maart 1 omslag 
60/4. Raad van Vlaanderen. Proces tussen Jan-Frans BASILIUS en Jan-Baptist VANDAMME , 
meester chirurgijn, wegens een leen in Langemark. 
  1774-1775 2 stukken 



 15

 
 
61 
Fragment van de inventaris van de stukken uit een proces waarin de kasselrij Ieper betrokken 
is. Betreft het ten hoofde gaan van Duinkerke bij Diksmuide.  
<1550>  
 
62 
Stukken rakende de vereffening van de nalatenschap van Andries HOSDEY. 
1647-1652 1 omslag 
 
63 
Raad van Vlaanderen. Proces tussen G.L. ELLE contra Frans SALOMÉ, Dominique 
DECAESMAEKER en Pieter CNOCKAERT causa aanslaan van goederen. 
1675  1 omslag 
 
64 
Dossier betreffende de bijdrage in de onkosten van de Blijde Intrede van de vorstin in 1749, 
betwist door de stad Ieper. 
1750  1 omslag 
 
65 
65/1. Verzoekschrift van de inwoners van Dikkebus met betrekking tot de betaling van 
kalseirecht.  
  1784  1 omslag 
65/2. Cijnsbrieven uitgeven door de verantwoordelijke van de steenwegen: één voor 50 en een 
voor 29 jaar, land in Wijtschate. 
  1686, 1776 2 stukken 
 
66 
66/1. Verzoekschrift van Mayken SOENS, weduwe van Michiel HOOFT. Erfenis. 
  1616  1 stuk
  
66/2. Verkaveling van de nalatenschap van Maeyken BARTIERS, echtgenote van Andries 
DOOLAGHE. 
  1641  1 stuk 
66/3. Openbare verkoping ingevolge proces in het sterfhuis P. TRASSAERT. 
  1649  1 katern 
66/4. Boedelbeschrijving van het sterfhuis van Mayken VANDENPLASSCHE, overleden in Sint-
Joris-ten-Distel met bijgaande stukken. Beschadigd. 
  1664  1 katern 
66/5. Verzoekschrift van Jan-Baptist Ballieu, echtgenoot van Marie-Joanna BRAUWERS waarbij 
hij de rechten van zijn vrouw opeist in de nalatenschap van haar moeder Anna-Jacoba 
VANDECAPELLE. 1 stuk 
  1772, 1 oktober  
 
67 
67/1. Verzoekschrift van Christiaan RYCKEBUSCH, ontvanger van St.-Maartenskapittel 
betreffende de verkoop van bomen in Boezinge. 



 16

1612  1 stuk 
 
 
67/2. Verzoekschrift aan de magistraat van de kasselrij door Lamoral van PROVYN, heer van 
Jonkershove, tegen Jan VANDAMME wegens vernielen van een jonge doornenhaag. 
  1624  1 stuk 
67/3. De baljuw van de kasselrij stelt een onderzoek in tegen de knaap van Michiel VALLAYS 

senior, die in Boezinge geld en juwelen zou gestolen hebben van zijn werkgever. 
  1717  1 stuk 
67/4. Twee stukken betreffende verklaringen van de ontvanger van Zandvoorde. 
  1682, 1714 2 stukken 
67/5. Verzoekschrift van de arme gevangen in de gevangenis van de Raad van Vlaanderen die 
wegens geldgebrek geen brood kunnen kopen. 
  1730  1 stuk 
67/6. Uittreksel uit het register nr. 35 van de poorterij van de stad Ieper. 
  1773  1 stuk 
 
68 
Stukken rakende het oprichten van een herberg in Bredene. ONTBREEKT. 
1788-1789 - 
 
69 
Dossier betreffende toelating tot het uitvoeren van granen van de polder van Hazegras zonder 
Brugge aan te doen. ONTBREEKT. 
1789-1790  - 
 
70 
Dossier betreffende "don gratuit" (bede) voor de vorstin met tegenvoorstel van de schepenen 
van de kasselrij. 
1779  1 omslag 
 
71 
71/1. Volkstelling in Komen-Buiten van de personen boven de tien jaar. 
  1614, 13-16 oktober 1 katern 
71/2. Inventaris van de wapens neergelegd bij de baljuw van Oost-Ieperambacht. 
  <1580> 1 katern 
71/3. Wapentransport van Krommenelst naar Brielen. 
  1745  1 stuk 
71/4. Kopie van een pointingrol van Geluveld, met 1 bijlage. 
  1618  1 katern 
71/5. Pointingrol van Komen-Noord 
 71/5a.1626, overzicht van de inkomsten 1 stuk 
 71/5b.1627 1 katern 
71/6. Inventaris van de stukken van de magistraat van de Kasselrij Ieper nopens militaire 
aangelegenheden, + bijlage. 
 <1820>  1 omslag 
 
72 
72/1. Raad van Vlaanderen. Stuk uit een proces tussen de baljuw en pointers van Komen-



 17

Noord tegen magistraat en schout van de Zale van Ieper betreffende mispointingen. 
   1633  1 omslag 
  
72/2. Raad van Vlaanderen. Onderzoek van de raadsheer van de Raad van Vlaanderen  
betreffende de jurisdictie van de magistraat in de Zale en kasselrij in Komen-Buiten. 
  1614  1 omslag 
 
73 
73/1. Stukken betreffend innen van "casselrijdaelders". 
  1786  1 omslag 
73/2. Staat van achterstallige belastingen voor de gemeente Lombardzijde. ONTBREEKT. 
  jaar 5-8 - 
73/3.- Staat van achterstallige belastingen voor de gemeente Leisele. ONTBREEKT. 
  jaar 7-8 - 
73/4. Uittreksel uit een rekening van het Laatschap en 5de deel van Oekene. 
  1720-1721 1 omslag 
73/5. Rekening van de kasselrij voor de inhuldiging van Jozef II. 
  1781-1782 1 deel 
 
74 
74/1. De magistraat van de kasselrij verklaren dat zij solidair instaan voor de schuld 
aangegaan bij Ferdinand, heer van Zillebeke wegens onkosten bij het beleg van Oostende. 
  1601  1 omslag 
74/2. Stukken uit een proces en briefwisseling rakende wanbetaling van renten door de 
kasselrij. 
  1675  1 omslag 
 
75 
75/1. Raad van Vlaanderen. Stuk uit een proces tussen de magistraat van de kasselrij en de 
magistraat van de stad Ieper betreffende pointingen die ze samen moesten betalen. Perkament. 
  1479  1 katern 
75/2. Raad van Vlaanderen. Kopie van een stuk uit een proces van de kasselrij Ieper contra de 
souverein-baljuw van Vlaanderen betreffende hun jurisdictie naar aanleiding van een moord. 
  z.d. [15de eeuw] 1 katern 
75/3. Lijst van de vazallen van het leenhof van Ieper die het hofrecht betaald hebben. 
  1551, maart 5 katernen  
75/4. Brugse Vrije: doorgaande waarheid in Wenduine in de zaak van de weduwe van 
Cornelis REYFENS. 
  1552/10/00 1 stuk 
75/5. Raad van Vlaanderen:  twee stukken uit een proces tussen de magistraat van de kasselrij 
contra de souverein-baljuw causa bepaalde criminele en civiele rechten. [Nazien] 
  1555-1556 2 stukken 
 
76 
76/1-2. Fragmenten van registers van ‘Ghedinghe ter Zale’. 
 76/1. 1557(n.s.), 12 maart 1 katern 
 76/2. 1569, <6 oktober-1570(n.s.), 16 februari 1 katern 
76/3. Hoofdvonnis. Schepenen van Zwinlande contra de erfgenamen van Jan LOTEN. 
1565, 8 juni -1568, 24 september 5 katernen 



 18

 
 
 
77 
77/1. Proces. Jan VANBRABANT contra Lion HOPZOMER. 
  1614  1 stuk 
77/2. Proces. De accijnsheffer van Hooglede contra de gezworenen van Hooglede, causa 
grondbelasting. 
  1651-1662 1 omslag 
77/3.  Uittreksels uit de registers van procedure van de kasselrij naar aanleiding van een 
proces tussen de baljuw van Guysen contra Henri DELAPORTE. 
  1649-1664 1 omslag 
77/4. Verzoek van Jan DEVOOCHT, baljuw van de Zale van de "indaghing" van een aantal 
lenen wegens niet voldoen van de hofrechten. 
  1652  
77/5. Vierschaar. Twee stukken uit een proces (salarissen) van de amman van de kasselrij 
contra Niklaas DEFEVERE,  causa tauxatie. 
  1682  1 omslag 
77/6. Tussenvonnis in het proces tussen de heer van Westrozebeke en de hoofdman en de 
pointers aldaar samen met de baljuw en schepenen van de kasselrij. 
  1682  1 stuk 
77/7. Openbare verkoop bij rechtsdwang van goederen en renten in de kasselrij. 
  1687-1688  3 stukken 
77/8. Neerleggen in de griffie van de Vierschaar van de kasselrij van de in beslag genomen 
goederen. Onvolledig. 
  1790-1793  1 omslag
  
 
78 
Proces in beroep tegen het vonnis van de Raad van Vlaanderen van de baljuw en schepenen 
van de kasselrij contra jonkheer Donatius VANDERMEERSCH, heer van Vladslohove betreffende 
uitkering van renten. Met bewijsstukken (uittreksels rekeningen van Hooglede). 
1738   1 pak
  
 
79 
Getuigenverhoren en andere processtukken. 

79/1. Informatie over personen die een vergadering bijgewoond hadden bij de herberg ‘het 
Schuutken” in 1559 (waar 300 à 1000 personen aanwezig waren) en die verdacht waren van 
heresie, december 1561. 1 katern 
79/2. Vierschaar. Voorbereidende informatie en antwoord in de zaak Willem STALEN fs. 
Adriaan die verdacht werd van geweld gebruikt te hebben tegen Gilles LEUPE in Wijtschate, 
1575 1 katern 
79/3. Stukken uit een proces van de baljuw contra Bertram MOREEL in Boezinge, die ervan 
verdacht werd Joris DELAPPERE gekwetst te hebben, 1573 1 omslag 
79/4. Voorberreidende informatie in de zaak van Niklaas SPRONCKOLF, amman van de 
kasselrij contra Pieter WOUTERS, heer van Hallebast, augustus 1636 1 katern 
79/5. Voorbereidende informatie in de zaak van de baljuw contra Joos DECORTE gezegd 
Cortemijte die blasfemie gepleegd had in de kerk van Staden, 1643 1 omslag 

1561-1643  1 pak 



 19

 
80 
Negen dossiers als bijlagen bij de ‘kohieren van restanten’ (openbare verkopingen van 
aangeslagen goederen in de kasselrij). 
1734  1 omslag 
 
81  
Stukken uit een proces (Bailliage Royal) tussen de baljuw van de Kasselrij tegen de baljuw 
van Belle omdat hij belet wordt zijn functie uit te oefenen. 
1717   1 omslag 
 
82 
Kamer. Proces van Jan DESODT contra Jonheer Daniel DE BESCOT DE LAMBERTYE, majoor van 
het regiment de Wartigny, wonende in Rijsel, causa wanbetaling van acht jaar en 45 dagen 
‘diensheure’.  
1721-1722  1 omslag 
 
83 
Vierschaar. Proces van  het Godshuis van de Begijnen in Ieper contra Jan BOETEMAN, causa 
verdonkeren van een partij land in Sint-Jan. 
1627-1629 1 omslag
  
 
84 
Hoofdvonnis. Schepenen van Krommenelst (later Raad van Vlaanderen). Joos VANHERZELE 

tegen Jan VANLANGEMERSCH, baljuw van de kasselrij, betreffende jurisdictie in Krommenelst. 
Beschadigd. 
1517-1537  1 pak 
 
85 
Register van Kamerdagen. Onvolledig en beschadigd. 
1610, 3 juli-1610, 18 september  1 deel 
 
86 
Hoofdvonnis. Schepenen van Moorslede. De Vierschaar van Mosscher-Ambacht contra Jan 
VANEYSACKER, kwetsuren en beledigingen. Niet uitgesproken omwille van verzoening. 
1538-1541  1 katern
  
 
87 
Proces. De pointers en zetters van Zillebeke contra Jan ZWANNECKAERT en Hendrik THYBAULT , 
schepenen van de kasselrij causa pointingen van oude bossen in Zillebeke. In bijlage 
dergelijke processen in Boezinge en Sint-Jan. 
1536   1 omslag
  
 
88 Enkel te raadplegen mits de toestemming van de archivaris 
Dossier betreffende het reinigen van het kanaal van Ieper. Zwaar beschadigd. 
1721-1727  1 omslag 



 20

 
89 
Lijsten van vreemdelingen die hun adres hebben of gedomicilieerd zijn in: 
 89/1. Hooglede (69 personen) 1 stuk 
 89/2. Bikschote  (22 personen) 1 stuk 
1794    
 
 
90 
Stukken uit het proces voor de schepenen van de kasserlij van Maximiliaan, markies DE LA 

WOESTINE en Beselare contra de weduwe van Niklaas DUVAL , causa staat van goederen. 
ONTBREEKT (nazicht 1993). 
1737   - 
 
91 
Parlement van Doornik. Proces tussen de magistraat van de kasselrij Ieper en de heer van "La 
Motte", eisers contra Florence DEMARBAIX , vrouw van Proven, causa jurisdictie over de 
heerlijkheid, met retroakten. 
1689-1692 1 pak 
 
92 
Graan- en veetelling in het district Belle, met de namen van de bezitters van dieren en granen 
(Bailleul-F). 
 92/1. Ambacht van Sint-Janscapple. 
 92/2. Belle stad. 
1692   2 katernen 
 
93 
Kasselrij Ieper: onderzoek en getuigenverhoren in criminele zaken. 
1532-1542 1 pak 
 
94 
Akkoord tussen de magistraat van kasselrij van Rijsel en die van de kasselrij Ieper betreffende 
wederzijdse jurisdictie. Beschadigd. 
1651-1682  1 omslag
  
 
95 [dozen A+B) 
Dossier betreffende het leenhof de abdij van Voormezele, leendenombrementen, uittreksels 
uit de rekeningen, wettelijke passeringen. Met retroakten. 
1731-1734  2 pakken 
 
96 
Vierschaar. Proces Locquet D5/13. Beroep in een proces voor de kasselrij van Athanase 
DECOENE, ontvanger van Langemark contra Jacques LIEBAERT, schepen van de kasselrij, causa 
aan deze laatste verschuldigde sommen, met retroakten. 
1706-1707   1 omslag 
 
97 



 21

Crimineel proces Locquet M2/1. De schout van de kasselrij contra Pieter-Johannes 
MOERKERKE, causa verkrachting. Genadeverzoeken en -verlening. 
1780-1782  1 pak
  
 
98 
Telling van de inwoners boven de zes jaar in verschillende parochies van de kasselrij in 
verband met de vrijstelling van maalgeld. 
 98/1. Wijtschate, 12 juli 1616 1 deel 
 98/2. Westrozebeke, 30 mei 1615 1 katern 
 98/3. Hooglede, 30 mei 1615 1 katern 
 98/4. Gits, 30 mei 1615 1 katern 
 98/5. Staden, 30 mei 1615 [samengebonden met 98/4) 1 katern 
 98/6. Oostnieuwkerke, 30 mei 1615 1 katern 
 98/7. Oekene, 30 mei 1615 1 katern 
1615-1616  1 pak 
 
99 
99/1. Kamer. Proces van Jacques RICKEBOER contra Jean SOBRY causa betwiste staat van goed. 
  1688-1694 1 pak 
99/2. Oorkonde. De schepenen van de kasselrij Ieper verklaren dat Victor DEBELS een erfrente 
verkocht heeft aan Frans VERVISCH om een jaargetijde mee te stichten. Bezet op een vier lijnen 
zaailand in Brielen. Zegel verdwenen. [gebruikt als bewijsmateriaal in 99/1] 
  1636, 22 maart 1 charter 
99/3. Kopie van een parochierekening van Zillebeke, Jan SOBRY fs. Cornelis. [gebruikt als 
bewijsmateriaal in 99/1] 
  1678, Sint-Jan-Kerstmis 1 katern 
 
100 
Crimineel proces Littera M2/2. De schout HOLLEVOET causa officy contra Charles DEMARLE 

wegens diefstal met inbraak. 
1782-1783  1 omslag 
 
101 
Schepenen van de kasselrij. Proces van de weduwe van  Joseph-Ignace VUYLSTEKE, luitenant-
baljuw, contra Pieter-Jozef LAROUX, causa wanbetaling van inkomsten. 
1766-1771  1 omslag
   
102 
Vierschaar. Nieuwe zaak. Proces van de hoogbaljuw causa officy samen met Jacobus HOET en 
Jacob DEGRAEVE contra Louis CASTEELE en Pieter DUVINAGE causa vechtpartij. 
1766   1 omslag 
 
103 
Kamer. Proces van Filip DEDUYTSCHAEVER, herbergier, contra Ignace CAILLIAU , brouwer en 
amman, causa aanslaan van meubelen. 
1767   1 omslag 
 
104 
Raad van Vlaanderen. Proces van Marie VANDENAMANDELE, weduwe van Joris PLUMIOEN, 



 22

vrouw van de heerlijkheid "ter Camere" in Sint-Jacob contra de baljuw en schepenen van de 
kasselrij causa inbreuk op heerlijke rechten. 
1715-1717  1 pak 
 
105 
Vierschaar. Proces van Michiel DEBACKERE contra Christiaan VANISACKER causa schuld in 
sterfhuis. 
1766   1 omslag 
 
 
106 
Vierschaar. Twee stukken uit een proces van Marie-Françoise LAVA contra Michiel DEBOUCK 

causa huispacht. 
1723   1 omslag 
 
107 
Raad van Vlaanderen. Twee stukken uit een proces in beroep van Enghelrand DECHERF contra 
Mailliaert BUSTYNCK causa betwiste naasting. 
1601-1609 1 omslag 
 
108 
Kamer. Twee stukken uit een proces A) Van Vincent LEFEBURE contra de weduwe van Joris 
D’A LLAYS . B) Charles DEWAVRANS, voogd van de kinderen van Antoine D’A LLAYS contra de 
schepenen van Zandvoorde, betreffende pointingen. 
1647/1731  1 omslag 
 
109 
Kamer. Proces van jonkvrouw Baudoine GODTSCALC contra Filip GRIMONPRONT causa 
wanbetaling pacht in Zandvoorde. 
1590-1591  1 omslag 
 
110 
Kamer. Proces van Gilles-Ferdinand STALINS, erfgenaam onder voorbehoud van de 
boedelbeschrijving van zijn broer Jan-Baptist STALINS, contra de schuldeisers van hetzelfde 
sterfhuis. 
1704   1 omslag 
 
111 
Crimineel Proces, Locquet S/16. De baljuw van de kasselrij causa officy contra Jeanne SANTY 

causa diefstal in Hollebeke.  
1761  
 
112 
Kamer. Proces van jonkheer Olivier YMMELOOT contra de amman van Bikschote en anderen 
causa wanbetaling van renten. 
1593-1595  1 omslag 
 
113 
Vierschaar. Proces van de pointers en ontvanger van Sint-Pieter-Buiten en Sint-Jacob-Buiten 



 23

contra Jacques VANTHUYNE causa aanslaan van hakhout wegens wanbetaling van zetting. 
1671-1675  1 omslag 
 
114 
Vierschaar. Proces van Ignace SAMYN van Houthem contra Jozef SPINNEWIJN van Houthem 
causa wanbetaling pacht. 
1784   1 omslag 
 
 
 
115 
Vierschaar. Proces van de magistraat van Moorslede contra Jozef VERWEE, prijzer en 
deelsman, causa betwiste loonkosten en honoraria. 
1756-1763 1 omslag 
 
116 
Raad van Vlaanderen. Processtukken rakende de heerlijke rechten in Langemark. Pieter-Frans 
HOLLEVOET, schout van de kasselrij c.o. samen met Jan DEKEERLE van Langemark contra Jan 
BAELDE van Langemark en jonker Emanuel-Antoine DEGELCKE. 
1783-1791 1 omslag 
 
117 
Raad van Vlaanderen. Onderzoek ingesteld door de Raad van Vlaanderen betreffende de 
heerlijke rechten in Langemark.  
1755  1 omslag 
 
118 
Raad van Vlaanderen. Proces. De baljuw en magistraat van de kasselrij contra Pieter 
SCHACHT, poorter van Roeselare, causa jurisdictie. 
1729-1730 1 omslag 
 
119 
Vierschaar. Proces van Arnould VANDENBROUCKE, later zijn erfgenamen, contra Frans 
DESWARTE causa aanslaan van een stuk land wegens wanbetaling van renten. 
1661-1666 1 omslag 
 
120 
Vierschaar. Stuk uit een proces van de schout van de kasselrij met Jozef LASSERRE en en 
Frans-Willem DEPATIN contra Martinus SAMYN fs. Herman causa landloperij en stropen. 
1789  1 omslag 
 
121 
Schepenen van de Kasselrij, gedelegeerder rechters bij commissie van de Raad van 
Vlaanderen. Stuk uit een proces (4de eticquet) van Charles-Filip DEPATIN contra de magistraat 
van Ieper samen met Ignace BAYAERT, baljuw van Vlyncken-Ambacht, causa ongeoorloofd 
houden van honden en laten jagen door zijn broer. 
1755  1 katern 
 
122 



 24

Kamer. Stukken uit een proces. Jan BOUTTEN contra Adolf VANPAMELE, heer van 
Gruytterssaele causa wanbetaling van hout voor herstellingswerken aan een hoeve. 
1715  1 omslag 
 
123 
Vierschaar. Stukken uit een proces van Jan-Baptist THEVELIN van Houthem contra Jan-Baptist 
STOVE, baljuw van Hollebeke causa onwettelijk innen van boeten in verband met  
beekschouwing. 
1715  1 omslag 
 
124 
Verzoekschrift aan de vorst van de magistraat van de kasselrij van Ieper aan de vorst gericht 
tot het bekomen van uitstel voor 1 jaar van de betaling van de beden. Met bijgaande stukken. 
1662-1674 1 omslag 

 
125 
Vierschaar. Proces van de erfenamen van Jan-Baptist POYLLANT , procureur, contra de weduwe 
van Jan-Baptist VERWEE causa vaststellen van ereloon. 
1765  1 omslag 
 
126 
Vierschaar. Proces van Jacques POULLIE, landman van Hollebeke contra Jan BRAEM, ook van 
Hollebeke, causa achterstallige betaling van pacht. 
1759-1763 1 omslag 
 
127 
Schepenen van de kasselrij. Stukken uit een proces van de schout van de kasselrij contra 
Jacob VLOO voor zijn zoon causa jachtmisdrijf. 
1789  1 omslag 
 
128 
Verzoekschrift aan de schepenen van de kasselrij. Jan-Alfons THORRÉ, gewezen ontvanger van 
Westrozebeke vraagt het verkrijgen van het recht om onroerende goederen aan te slaan 
wegens wanbetaling pacht. 
1763  1 stuk 
 
129 
 Renteboeken van de "Steenbrugghe rente" onder de de kasselrij. 
 129/1. 1622-1714. Opgave van de landerijen en daarbijhorende renten. 4 katernen. 

129/2. 1638. Kopie van de specificatie van de landen toebehorende Guillaume DEPUYDT in 
Langemark, competerende Filip DEVISCH genaamd de Steenbrugghe rente (dubbel), met 
bewijsstukken. 

1622-1714 1 omslag 
 
130 
Parochierekeningen van Westrozebeke.  
 130/1. 1791-1792, nov.-okt., Pieter-Ignace Preneel   
 130/2. 1792-1792, idem, idem  
 130/3. 1793-1794, idem, idem  

1791-1794 3 katernen 



 25

 
131 
 Parochierekeningen van Staden. 
 131/1. 1791-1792, Jan-Baptist DESIMPEL fs. Jacob 1 katern 
 131/2. 1792-1793, Charles-Jacques-François DELEGHERE  1 katern 
1792-93  1 omslag 
 
 
 
 
132 
132/1. Vierschaar. Stuk (andworde) uit een proces van Antoon WARLOP contra Inghel TERRIER 

causa mispointing. Bewijsstukken: twee uittreksels van de poiningen van Beselare 1662 en 
1663.  1 omslag 
132/2. Parochierekening van Beselare 1662?, Pieter GADEIJNE (als bewijsstuk in 132/1?). 
1662   1 omslag 
 
133 
Straatschouwingen in de kasselrij. 
 133/1. Dixmudstrate beghonnen an tcruijs … Passchendaele plaetse, 1689 1 katern 
 133/2. Ommeloop naer Pilkem … Langhemarcqstraete, 1756 1 katern 
1689-1756 1 omslag 
 
134 
Register met de inventaris van de consignaties in de griffie van de Vierschaar van de kasselrij. 
Onvolledig. 
1720-1789 1 deel 
 
135 
Ommestellingen van Brielen. Elk met klapper. 
 135/1. 1658, Guillaume VANDEVIVERE 1 katern 
 135/2. 1659, Charles GHESQUIERE 1 katern 
1658-1659 1 omslag 
 
136 
Telling van de bevolking van het Laatschip Rumbeke in verband met het maalrecht. 
1619, oktober 1 katern 
 
137 
Pointingsboek van Zandvoorde. 
1661, Sint-Jan 1 katerb 
 
138 
 Fragment van een inventaris van de stukken bewaard ter griffie van de kasselrij. 
<1820>  1 omslag 
 
139 
Beekschouwingen in de kasselrij in Sint-Jacob en Sint-Jan. 
1709  1 katern 



 26

 
140 
Staat van uitgaven door Pieter BARBIER ten voordele van de heer van Zonnebeke als voogd van 
de Vierschaar. 
1622-1623 1 katern 
 
141 
Register van verhoren (oorcondscepen) van de Kasselrij. Onvolledig. 
1530-1531 1 deel 
 
142 
Staat van verliezen geleden van oktober 1706 tot oktober 1707 door de inwoners van 
Rollegem-Kapelle wegens het kampement van de geallieerde legers. 
1706-1707  1 katern 
 
143 
Gerechtsrol van de kasselrij met de aanduiding van de procureurs. Onvolledig. 
1721-1786  1 omslag 
 
144 
Authentiek uittreksel uit de pointings- en ommestellingsrol van 1639 door Jan SOENEN fs. 
Denijs, Jacques BOUTTEN, Roeland VERFAILLIE en Marijn STORME als pointers van Moorslede 
(gebruikt als bewijsmateriaal in een proces). 
1654  1 katern 
 
145 
Straat- en beekschouwingen in de kasselrij Ieper. 

145/1a. Overal in de kasselrij (+beekschouwingen). 
  1639, 28 juli 1 katern 
145/1b. Overal in de kasselrij (+beekschouwingen). 
  1639, 11 juli 1 katern 
145/2. Sint-Jan, Langemark, Sint-Jacobs, Zillebeke, Voormezele, Zandvoorde, Geluveld, 
Pilkem. 
  1651, 26 juli 1 katern 
145/3a. Sint-Niklaas, Krommenelst, Dikkebus. 
  1670, 20 mei 1 katern 
145/3b. Beekschouwing in Boezinge, Langemark. 
  1670, 13 oktober 1 katern 
145/3c. Beekschouwing in Zillebeke, Sint-Jacob, Sint-Jan en Boezinge. 
  1670, 13 oktober 1 katern 
145/4. Sint-Jan, Westrozebeke. 
  1672, 28 juli 1 katern 
145/5a. Sint-Jan, Boezinge, Krommenelst, Dikkebus, Westrozebeke, Zillebeke, Langemark, 
Zonnebeke, Passendale, Zillebeke, Sint-Jacob, Geluveld. 
  1673, 10 juli 1 katern 
145/5b. Brielen, Boezinge, Sint-Jan, Langemark, Westrozebeke, Voormezele, Wijtschate, 
Zillebeke. 
  1673, 10 juli 1 katern 
145/6. Beekschouwing, geen plaats opgegeven. 
  1678, 23 september 1 stuk 
145/7a. Zillebeke, Geluveld. 



 27

   1679, 20 juni 1 katern 
145/7b. Boezinge, Sint-Jan, Langemark. 
  1679, 19 juni 1 katern 
145/7c. Sint-Niklaas, Brielen, Boezinge. 
  1679, 19 juni 1 katern 
145/7d. Sint-Niklaas. 
   1679, 20 juni 1 katern 
145/7e. Sint-Jan, Sint-Jacob. 
1679 1 katern 
 

145/8a. Straten en beken. Omgeving Krommenelst. 
  1691, 31 juli  1 katern 
145/8b. Sint-Jacob, Westrozebeke. 
  1691, 24 juni? 1 katern 
145/9. Strate van den Fresebergh naer Zonnebecque … 
  z.d. 1 katern 
145/10. Krommenelst beginnende vanden Freseberghe 
  z.d. 1 katern 
145/11. Omgeving Langemark. 
  z.d. 1 katern 
145/12. Brielen, Krommenelst, Dikkebus. 
  z.d. 1 katern 
145/13. Fragment. Sint-Jan. 
  z.d. 1 stuk 
145/14. Krommenelst, Dikkebus, Brielen, Sint-Jan, Langemark, Zonnebeke, Sint-Jacob, 
Zillebeke, Zandvoorde, Geluveld, Passendale, Westrozebeke. 
  z.d. 1 katern 
145/15. Brielen. 
  z.d. 1 katern 
145/16. Brielen, Boezinge. 
  z.d. 1 katern 
145/17. Sint-Jan, Langemark, Zonnebeke, Boezinge. 
  z.d.  1 katern 

1639-1691 1 pak 
 
146 
Aanstellen van procureurs ad lites voor de kasselrij. Onvolledig. 
1722-1777  
 
147 
Lijsten van weerbare mannen (keurlinghen) in de Kasselrij. 

 147/1. 1535, 7 juni. Opgave per schepen van de parochies die ze moeten bezoeken in 
verband met de weerbare mannen? 2 stukken 
147/2. 1537, 19 april. Namenlijst zonder vermelding van afkomst of parochie. 1 stuk 
147/3. 1542, 23 juli. Stad Mesen, Komen-Buiten, Deûlémont, Neerwaasten, tenement van 
Komen, Houthem, Wijtschate, Zandvoorde, Mote, Verleghem, Hollebeke 1 katern 
147/4. 1632, juni-juli. Enkel namen en woonplaats (ook buiten de kasselrij) 1 katern 
147/5a. 1637, 18 juni. Stad Mesen. 1 stuk 
147/5b. 1637, 28 juni. Deûlémont. 1 stuk 
147/5c. 1637, 28 juni. Wijtschate 1 katern 
147/6. 1640, 9 oktober. Beselare 1 katern 
147/7a. 1641, juni. Stad Ieper 1 katern 
147/7b. 1641, 9 oktober. Moorslede 1 katern 



 28

147/7c. 1641, 9 oktober. Stad en poorterij Mesen 1 katern 
147/8a. 1643, 15 februari. Wijtschate 1 katern 
147/8b. 1643, 15 februari. Mesen-Kamer-Buiten 1 katern 
147/8c. 1643, 15 februari. Passendale 1 katern 
147/8d. 1643, 4 februari. Geluveld 1 katern 
147/8e. 1643, 15 februari. Dikkebus 1 katern 
147/8f. z.d. Verleghem 1 stuk 
147/8g. 1643, 15 februari. Rollegem-Kapelle 1 stuk 
147/8i. 1643, 15 februari. Voormezele 1 stuk 
147/8j. z.d. Mote in Armentières 1 stuk 
147/8k. 1643, 15 februari. Kapittel Vlamertinge 1 stuk 
147/8l. 1643, Rolle des personnes de la caterie d’Iper 1 stuk 
147/8m. 1643, 15 februari. Zandvoorde 1 katern 
147/8n. 1643, 15 februari. Brielen 1 katern 
147/8o. 1643, 15 februari. Boezinge 1 katern 
147/8p. 1643, 15 februari. Zonnebeke 1 katern 
147/8q. 1643, 15 februari. Beselare 1 katern 
147/8r. 1643, 15 februari. Bikschote 1 katern 
147/8s. 1643, 15 februari. Sint-Pieter-Buiten 1 stuk 
147/8t. 1643, 15 februari. Sint-Niklaas 1 stuk 
147/8u. 1643, 15 februari. Krommenelst 1 stuk 
147/8v. 1643, 15 februari. Voormezele 1 katern 
147/9. z.d. [<1640>]. Parochies in de kasselrij 1 katern 
147/10. 1678? Stad Mesen 1 katern 
147/11. z.d. (16de eeuw). Telling van de haarden en hofsteden in Voormezele 1 katern 

1535-1678 1 pak 
 
148 
148/1. Rekening van de hoofdman en pointers van Langemark ten opzichte van Jacques 
LIEBAERT betreffende oorlogsuitgaven. 
  1689, 26 april-1697, september 1 deel 
148/2. Uittreksels uit de rekeningen van Langemark en bijlagen gebruikt in een proces tussen 
dezelfden.  
  1696-1718 1 omslag 
148/3. Staat van de betalingen van keurlingen in de kasselrij. 
  1625  1 stuk 
1625-1718 1 omslag 
 
149 
Pointingsrekening van de ontvanger van Sint-Pieter-Buiten. 
1694-1695 1 katern 
 
150 
Verpachting van de wijn- en bieraccijnzen (kasselrijdaelders) in diverse parochies van de 
kasselrij. 
1758, 22 april 1 katern 
 
151 
Afrekening van de aftredende ontvanger van Langemark van zijn ontvangsten. 
1674, 17 oktober-1676, juni 1 katern 
 



 29

152 
Getuigenverhoor betreffende een kerkdiefstal in Zandvoorde. 
1543  2 stukken 
 
153 
Getuigenverhoren (oorconden) door de magistraat van Ieper. 
1542-1609 1 omslag 
 
154 
Terrier met figuratieve kaarten van de landen wezende een de leenrente gehouden van de 
heerlijkheid "'t Hof te Roosebeke" gelegen in Langemark, Sint-Jan en Vlinckambacht. Zonder 
datum [17de eeuw]. Gebruikt in een proces van 1722. 
1722  1 katern+kaarten 
 
155 
Wettelijke passering voor de schepenen van de stad Ieper. Stichting van een jaargetijde door 
de religieuzen het Sinte-Catharina klooster in de Sint-Pieterskerk van Ieper. 
1611  1 katern 
 
156 
Geheime Raad. Betwisting tussen de magistraat van de stad Ieper en die van de de kasselrij 
Ieper betreffende lozing van zout water in het kanaal Ieper-Nieuwpoort. Met uittreksels uit de 
registers van privilegies. 
1719-1724 1 omslag 
 
157 
Kamer. Stukken uit een proces (inventaris en furnissement). Syvaerts SYVAERTS, voogd van 
Clays WINNEBROOT fs. Karel contra Beneyn ROUSSEEL causa betwisting nalatenschap. 
1611-1613 1 omslag 
 
158 
Reisonkosten (vacatien) van de magistraat van de kasselrij bij het takseren van de 10de 
penning in het ressort. Met bewijsstukken. 
1542(n.s.), 5 maart 1 omslag 
 
159 
Brugse Vrije? Twee omslagen uit een proces betreffende het pastorale recht in Lichtervelde. 
1636-1637 1 omslag 
 
160 
Vierschaar. Stuk uit een proces (replicque) van Jeroen LECOCQ en Niklaas PLATTEAU contra 
Walrand GLYCKENOIS, ontvanger van de Kamer buiten Mesen. Betreft het wederrechterlijk 
aanslaan van vee voor wanbetaling van hoofdgeld.  
1652  1 omslag 
 
161 
Briefwisseling betreffende een incident tussen de magistraat van de heerlijkheid "ten Coutre" 
(Komen-Buiten) en de ontvanger van de graaf van Aarschot. 
1571, 8 november-1572, 29 maart 1 omslag 



 30

 
162 
Hoofdvonnis. Schepenen van de Oost-Vierschaar van Beselare. Gilles DEVALCKENARE en de 
baljuw contra Joos VANDERHAGHE causa betichting eerstgenoemde van tovenarij. 
Onontvankelijk verklaard. 
1550(n.s.), 30 januari 1 katern 
 
 
163 
Hoofdvonnis. Schepenen van de Hazelt. Jan DEKETS contra Karel VANDERMOERE causa 
beledigingen. 
1563(n.s.), 23 februari 1 deel 
 
164 
Zale van Ieper. Stukken uit een proces, de baljuw contra de heer van Voormezele causa het 
houden van hofdagen op heilige dagen. 
1552(n.s.) 1 omslag 
 
165 
Uittreksels uit de verkoopakte van de heerlijkheid Westrozebeke en uit deze van de 
heerlijkheid Staden van 30 augustus 1660, plus uittreksels uit de parochie-, kerk- en 
disrekeningen dienende in een proces van 1761. 
1761  1 omslag 
 
166 
Raad van Vlaanderen. Stukken uit een proces in beroep tegen het vonnis van de Raad van 
Vlaanderen tussen de magistraat van de kasselrij tegen de heer van Vladslohove c.s. 
betreffende de koers van munten.  
1737-1738 1 omslag 
 
167 
Conflicten over de jurisdictie in zekere plaatsen van de kasselrij Ieper tussen de koning van 
Frankrijk en deze van Spanje. Met retroakten vanaf 1614. 
1670-1673 1 pak 
  
168 
Stukken uit een conflict tussen de Kasselrij Ieper en de baronnie Komen, betreft jurisdictie en 
belastingen. Met retroakte van 1470 met de opgave van alle lenen resorterende onder de 
baronnie van Komen. 
1670-1673 1 omslag 
 
169 
Conflicten tussen de kasselrij Ieper en de kasselrij Rijsel betreffende jurisdictie in de 
heerlijkheid "ter Couter" in Komen. 
1670-1673   1 pak 
 
170 
Parlement van Doornik. Proces tussen magistraat van Komen en de magistraat van de kasselrij 
betreffende jurisdictie in Komen. 



 31

1690-1691 1 pak 
 
171 
Uittreksels uit de boeken van privileges. Stukken rakende de jurisdictie in de kasselrij: 
parochies en heerlijkheden die bij hen ten hoofde gaan of die met hen de beden betalen. 
Diverse retroakten tot 1418. 
1666-1669 1 omslag 
 
172 
Kamer. Proces van Jan VANTHUYNE contra Pauwel VANDERMERSCH causa jurisdictie over een 
in twee delen gespleten perceel grond. 
1603-1603 1 omslag 
 
173 
Onkosten gemaakt bij het bouwen aan de versterkingen van de stad Ieper (3 stukken). 
1604-1605 1 omslag 
 
174 
Attesten van het in leven zijn voor Hermes DEWINGENE. Kopie van kopie. 
1606 (17de eeuw) 1 omslag 
 
175 
Stukken rakende de uitgaven voor de militaire leveringen naar aaanleiding van de 
versterkingen van Oostende. 
1606-1613 1 omslag 
 
176 
Ingevolge een verzoekschrift van de magistraat Sint-Winoksbergen is het onmogelijk het 
onderhoud van de militairen van het Spaanse bataljon te onderhouden, een lening wordt 
toegestaan (2 stukken). 
1604, 7 november 1 omslag 
 
177 
Verpachting van vier gemeten land door de ontvanger van de Clarissen Urbanisten van Ieper. 
Eén stuk met borgstelling (3 stukken). 
1606  1 omslag 
 
178 
178/1. Uittreksel uit het register van dinghedagen van 20 januari 1543(n.s.), betreffende Jan 
BERCH, baljuw van Zandvoorde. 
  1543  1 stuk 
178/2. Kopie van een stuk uit een proces in de Kamer van Jan DELANOTE contra de baljuw en 
de schepenen van de heerlijkheid Merriehaghe in Komen. 
  1543, 18 augustus 1 stuk 
178/3. Doodhalm van Mahieu DEPOUTERE, laat van Ieper-Ambacht overleden in Komen. 
  1576, 21 april 1 stuk 
 
179 
Hoofdvonnis. Schepenen van Ter Kruise in Wervik.  Jan STALPAERT contra Jan 



 32

VANDERVOORDE, causa naasting. 
1401  1 omslag 
 
180 
Hoofdvonnis. Schepenen van Ter Kruise in Wervik. Gillis VANDEVELDE contra Willem 
VANDENHECKE, causa naasting.  
1401  1 omslag 
 
181 
Hoofvonnis. Schepenen van Rollegem-Kapelle. Hendrik VANBORGOENGE contra Pieter 
LAMBRECHT, causa verband.  
1402  1 omslag 
 
182 
Hoofdvonnis. Schepenen van Moorslede. Clement PINTSHALLINC, baljuw van Jan van 
Moorslede, contra Hendrik ERKEBOUT, causa gijzeling. 
1405  1 omslag 
 
183 
Hoofdvonnis. Schepenen van Ter Kruise in Wervik. Vader in rechte voor het kind van Nanne 
VANHAM contra Tristram DEPARMENTIER, causa erfenis. 
1407  1 omslag 
Zie E.M. Meyers: West-Vlaamsch Erfrecht, bijlagen p. 86-88. 
 
184 
Hoofdvonnis. Tristram DEPARMENTIER contra Nanne VANHAM , causa erfenis. 
1407  1 omslag 
Zie E.M. Meyers, West-Vlaamsch Erfrecht, p. 55-89. 
 
185 
Hoofdvonnis. Schepenen van de Hazelt. Jan DECUPRE contra Jacop DENPIC, causa verkoop 
lijfrente. Beschadigd. 
1407  1 omslag 
 
186 
Hoofdvonnis. Schepenen van de Hazelt. Jacob DECUPRE causa inbezitstelling van erfenis.  
1407  1 omslag 
 
187 
Informatie door baljuw en schepenen van de Zale van Ieper wegens vals vonnis van de 
schepenen van Houthem. 
1407  1 omslag 
 
188 
Hoofdvonnis. Schepenen van Ter Kruise in Wervik. Nanne VANHAM contra Tristram 
DEPARMENTIER, causa erfenis.  
1408  1 omslag 
 
189 



 33

Hoofdvonnis. Schepenen van Zonnebeke. Joris VALKE contra Hendrik VANDERHAGHE, causa 
naasting.  
1408  1 omslag 
 
190 
Hoofdvinnis. Schepenen van de Hazelt. Joos BRUUDSTEEN, Willem ROSE en Bartholomeus 
BRUDELING contra Jan en Pieter DECOENE, causa arrest op het goed van een voortvluchtige. 
1409  1 omslag 
 
191 
Hoofdvonnis. Schepenen van in Staden van de heerlijkheid van Pieter DAMMAERD. Willem 
DEQUAETAECKER contra baljuw, causa erfrecht van een bastaard. 
1409   1 omslag 
Zie E.M. Meyers: West-Vlaamsch Erfrecht, bijlagen p. 90-92. 
 
192 
Hoofdvonnis. Schepenen van Ter Kruise in Wervik. Diederik GHEERBODE contra Larys PYPE, 
causa issuwe. Beschadigd. 
1412  1 omslag 
 
193 
Hoofvonnis. Schepenen van Griffoen VANMASSEMINE. De ontvanger van Griffoen 
VANMASSEMINE contra Gillis PAESSCHENSERE, Willem VANDENVALE en Jan SAELMAN , causa 
cijns. Beschadigd. 
1412  1 omslag 
 
194 
Hoofdvonnis. Schepenen van Staden van de heerlijkheid van Pieter DAMMAERD. Lodewijk 
VANDERCOUTRE, causa in bezitstelling van erfenis.  
1412  1 omslag 
 
195 
Hoofdvonnis. Schepenen van Oosthove (Heule) in Komen. Passchier GHEERBODE contra 
Agnes SHEYTERS, cause erfenis (bastaard). 
1412  1 omslag 
 
196 
Hoofdvonnissen. Schepenen van Ter Kruise in Wervik. Filip VANNEVELE, baljuw, contra 
Hellin KERSTIAEN, causa arrest. 
1413  1 omslag 
 
197 
Hoofdvonnis. Schepenen van Tristram BELLE in Boezinge. Jacob CAYAERD en kinderen contra 
de baljuw, causa gedingskosten. 
1423  1 omslag 
 
198 
Hoofdvonnis. Schepenen van Oosthove (Lichtervelde) in Wervik. Diederic GHEERBODE causa 
arrest. 



 34

1426  1 omslag 
 
199 
Hoofdvonnis. Schepenen van Waembeke. Sanders DENRIJCKE, voogd, contra Lamsin 
BAILLIAERT , causa lijfrente.  
1427  1 omslag 
 
 
200 
Hoofdvonnis. Schepenen van de burggraaf van Leuze in Langemark en Passendale. Michiel 
GHOOSSIN, gezegd Robaert, contra baljuw, causa gevangenneming. 
1427  1 omslag 
 
201 
Hoofdvonnis. Schepenen van Onlede-Ambacht. De baljuw contra Jan VANDENOOSTHUUS, 
causa verkoop door voogd.  
1427  1 omslag 
 
202 
Hoofdvonnis. Schepenen van de abt van Zonnebeke. De baljuw contra Jan VANDENSTENE, 
causa verwonding.  
1428  1 omslag 
 
203 
Hoofdvonnis. Schepenen van Passendale. Maye SCELVAERT contra Claeis DESOT en anderen, 
causa erfrecht.  
1429  1 omslag 
 
204 
Hoofdvonnis. Schepenen van Ter Kruise in Wervik. Alaerd DEDRUUT contra Willem 
DEDAPPERE, cause huur van een huis.  
1430  1 omslag 
 
205 
Hoofdvonnis. Schepenen van Onlede-Ambacht. Pieter BERNAERD contra Lamsin BASEKIN, 
causa waring bij koop.  
1430  1 omslag 
 
206 
Hoofdvonnis. Schepenen van Onlede-Ambacht. Jan DEPLANKENARE contra Jan EMMINC , causa 
naasting. Beschadigd. 
1432  1 omslag 
 
207 
Hoofdvonnis. Schepenen van Onlede-Ambacht. Jan MICHIELS contra Jan DEPLANKENARE, 
cause naasting. 
 1432  1 omslag 
 
208 



 35

Hoofdvonnis. Schepenen van Ter Kruise in Wervik. Jan JANENZONE contra Lamsin TAND, 
causa vrede.  
1432  1 omslag 
 
209 
Hoofdvonnis. Schepenen van Ter Kruise in Wervik. Jacob MAKEREEL contra Mathijs 
VANMETERNE, causa vrede. Beschadigd. 
1432  1 omslag 
 
210 
Hoofdvonnis. Schepenen van Ter Kruise in Wervik. Griffoen DYONCHEERE contra Martin 
COENE, causa gedingskosten. 
1434  1 omslag 
 
211 
Hoofdvonnis. Schepenen van Ter Heide in Moorslede. Dismeesters van Moorslede contra 
Renoud VANCOELGEN en Lamsin DEKEYSERE, causa panding. Beschadigd. 
1434  1 omslag 
 
212 
Hoofdvonnis. Schepenen van de Hazelt. Rogier VANLICHTERVELDE contra de heer van Izegem, 
causa erfrecht.  
1434  1 omslag 
 
213 
Hoofdvonnis. Schepenen van Langemark. De baljuw contra Pieter ZWANCAERT, causa 
gevangenneming. Beschadigd. 
1434  1 omslag 
 
214 
Hoofdvonnis. Schepenen van Hooglede. De baljuw contra Mathijs BAERT, causa pointing. 
Beschadigd. 
1438  1 omslag 
 
215 
Hoofdvonnis. Schepenen van de abdes van de Nonnenbossen. De baljuw contra Jan POITEVIJN, 
causa renteoverdracht.  
1438  1 omslag 
 
216 
Hoofdvonnis. Schepenen van de abdes van de Nonnenbossen. De baljuw contra Brozen 
VANEEKEN, causa schuld gevangenis. 
1438  1 omslag 
 
217 
Hoofdvonnis. Schepenen van Ter Kruise in Wervik. Olivier RUWEEL contra Simon 
VANTHOROUT en Jan Degrave, causa naarheid. 
1439  1 omslag 
 



 36

218 
Hoofdvonnis. Schepenen van ter Borg in Geluveld. Willem PEYS contra Mathijs MEINDAEL, 
causa arrest op huis. Beschadigd. 
1440  1 omslag 
 
 
 
 
219 
Hoofdvonnis. Schepenen van Mesen. De baljuw contra Jan DENECKERE, causa purge. 
Beschadigd.  
1441  1 omslag 
 
220 
Hoofdvonnis. Schepenen van Boezinge. De baljuw contra Jan DECORENLOSE, causa issuwe. 
1441  1 omslag 
 
221 
Hoofdvonnis. Schepenen van Boezinge. Jan STABY contra Lodin BRAEM, causa arrest.  
1441  1 omslag 
 
222 
Hoofdvonnis. Schepenen van Mesen over de schepenen van Deûlémont. Mathijs GODEBERT 

contra Jan VANDENCLITE, causa schuld.  
1441  1 omslag 
 
223 
Hoofdvonnis. Schepenen van Komen.  Diederic VANDENHOUTE contra Pieter 
VANDENWOESTENE, causa getuigenis. Beschadigd. 
1442  1 omslag 
 
224 
Hoofdvonnis. Schepenen van Komen. De baljuw contra Quintin DELANGHE, causa schutting. 
1442  1 omslag 
 
225 
Hoofdvonnis. Schepenen van Loremiers in Wervik. De adij van Merkem contra Joos 
DECROOC, causa erfenis.  
1442  1 omslag 
 
226 
Hoofdvonnis. Schepenen van Waembeke. Margareta SRIJKERS contra Lamsin BOUILLIAERT, 
causa voogdij. Beschadigd. 
1443  1 omslag 
 
227 
Hoofdvonnis. Schepenen van Onlede. De weduwe Lodewijk BRECKS contra Jan DEWEVERE, 
causa naarheid.  
1443  1 omslag 



 37

 
228 
Hoofdvonnis. Schepenen van Moorslede. Gillis VANDERVIDT contra Walwein VANISEGHEM, 
causa erfrecht.  
1444  1 omslag 
 
 
 
229 
Hoofdvonnis. Schepenen van Onlede. De baljuw contra Simon VANDERLEURE, causa inning op 
grond.  
1444  1 omslag 
 
230 
Hoofdvonnis. Schepenen van Ter Kruise in Wervik. Martin RUWEEL contra Simon RENIER, 
causa arrest. 
1445  1 omslag 
 
231 
Hoofdvonnis. Schepenen van Ter Kruise in Wervik. Jacob LOBBE contra Frans 
VANDERBRUGGHE, causa koop. 
1447  1 omslag 
 
232 
Hoofdvonnis. Schepenen van Moorslede. De baljuw contra Christaen PATYN, causa 
bastaardgoed. Beschadigd. 
1447  1 omslag 
 
233 
Hoofdvonnis. Schepenen van de Hazelt. Rogier VANDENBRANDE contra Louis LANDZAME , 
causa prijzing.  
1448  1 omslag 
 
234 
Hoofdvonnis. Schepenen van Moorslede. De baljuw contra Joris VANDERVISCHT, causa 
pachtbraak.  
1448  1 omslag 
 
235 
Hoofdvonnis. Schepenen van Mosscher-Ambacht. Jan DEBAKE contra Jan SIJS, causa schuld. 
1449  1 omslag 
 
236 
Hoofdvonnis. Schepenen van Beselare. Christiaan DEVACHT contra Steven ..., causa rente. 
Zwaar beschadigd. 
1449  1 omslag 
 
237 
Hoofdvonnis. Schepenen van Moorslede. Jan DEGRENDELE contra Passchier DINGHELSCHE, 



 38

causa veiling weesgoed.  
1449  1 omslag 
 
238 
Hoofdvonnis. Schepenen van Onlede. De baljuw contra Michiel DEVOS, causa slagen en 
verwondingen.  
1450  1 omslag 
 
239 
Hoofdvonnis. Schepenen van de Hazelt. Joos DELANGHE contra Jan DEBAENST, causa erfrente. 
1450  1 omslag 
 
240 
Hoofdvonnis. Schepenen van de abdes van de Nonnenbossen. Gillis VANDENCOUTERE contra 
Jacob VANDESTEENE, causa pacht. Beschadigd. 
1450  1 omslag
  
 
241 
Hoofdvonnis. Schepenen van Mesen. Frans PRIEM contra Mahieu VICTOR causa 
gevangenneming. Beschadigd. 
1451  1 omslag
  
 
242 
Hoofdvonnis. Schepenen van Ter Kruise in Wervik. Jacob SCHERS contra Christiaan HEYSAEM 

causa verbintenis.  
1451  1 omslag 
 
243 
Hoofdvonnis. Schepenen van Voormezele. De baljuw contra Willem DENECKERE en Willem 
DEVOS causa zoen wegens doodslag. 
1452  1 omslag 
 
244 
Hoofdvonnis. Schepenen van Mesen. Casin MONNEY contra Jacob VANDENHOUCKE, causa 
naarheid.  
1452  1 omslag 
 
245 
Hoofdvonnis. Schepenen van Boezinge. De baljuw contra Martin ADELARD, causa balling. 
1452  1 omslag 
 
246 
Hoofdvonnis. Schepenen van Beselare. Pieter VANDENDOLAGHE contra Joos DEVULLERE, causa 
erfrecht.  
1452  1 omslag
  
 



 39

247 
Hoofdvonnis. Schepenen van Beselare. De baljuw contra Gheeryn VANDERKINDERT, causa 
strafrecht. Beschadigd. 
1452  1 omslag 
 
248 
Hoofdvonnis. Schepenen van Onlede. De baljuw contra de voogden van Mysin MAES, causa 
voogdij.  
1453  1 omslag 
 
 
249 
Hoofdvonnis. Schepenen van Boezinge. De baljuw contra Jan VANDERSLUUS, causa strafrecht. 
1453  1 omslag 
 
250 
Hoofdvonnis. Schepenen van Zillebeke. Willem VANOOST contra Jan BOSSAERT, causa 
erfrecht. 
1453  1 omslag 
 
251 
Hoofdvonnis. Schepenen van Zonnebeke. De kelwaarder van St.-Maartens Ieper causa rente 
(verstek).  
1454  1 omslag 
 
252 
Hoofdvonnis. Schepenen van Moorslede. De baljuw contra Claude WIELAND causa 
doorgaande waarheid.  
1454  1 omslag 
 
253 
Hoofdvonnis. Schepenen van Westrozebeke. Verrant VANWIJT contra de weduwe van Hendrik 
TIERIN, causa huwelijksgoederen (man verkoopt grond).  
1455  1 omslag 
 
254 
Hoofdvonnis. Schepenen van Beselare. De kinderen van Jacob CAPMAKER contra kinderen 
Rogier SNACHS, causa deling van erfenis. 
1455   1 omslag 
 
255 
Hoofdvonnis. Schepenen van Beselare. Huyghe VANYPRE contra de baljuw, causa erfrecht van 
een bastaard.  
1456  1 omslag 
 
256 
Hoofdvonnis. Schepenen van Wervik. De baljuw contra Hendrik DEPAPE, causa arrest. 
1457  1 omslag 
 



 40

257 
Hoofdvonnis. Schepenen van Moorslede. Willem DEKEMEL contra Catheline SCELWAERD, 
causa koop.  
1457  1 omslag 
 
258 
Hoofdvonnis. Schepenen van Boezinge. Willem VANDEWALLE contra Frans ALLAERDT, causa 
strafrecht (scheldwoorden).  
1458  1 omslag 
 
 
 
259 
Hoofdvonnis. Schepenen van Wulvergem. Pieter en Claeis WAYEN contra Jacob DEHANE, 
causa verzekerdheid.  
1458  1 omslag 
 
260 
Hoofdvonnis. Schepenen van de abdes van de Nonnenbossen. Jan CRUUCKE contra Luuc 
BOSSAERT, causa voogdijrekening. 
1458  1 omslag 
 
261 
Hoofdvonnis. Schepenen van Ter Kruise in Wervik. Het Gasthuis van Menen contra Jan 
DECONYNC, causa rente (possessie).  
1459  1 omslag 
 
262 
Hoofdvonnis. Schepenen van Beselare. De baljuw contra Clara SBOTTELGIERS, causa arrest. 
1460  1 omslag 
 
260 
Hoofdvonnis. Schepenen van Moorslede.Jan CAMEINE contra Jan KELGEWEEL, causa deling 
van erfenis (kinderen van twee bedden). 
1461  1 omslag 
 
264 
Hoofdvonnis. Schepenen van de Hazelt (heerlijkheid Rode). De baljuw contra Adriaan 
DEWULF, causa strafrecht.  
1461  1 omslag 
 
265 
Hoofdvonnis. Schepenen van Mesen. Robert DEGROOTE contra Olivier ZELVERIN, causa 
bijleving. Beschadigd. 
1462  1 omslag 
 
266 
Hoofdvonnis. Schepenen van Moorslede. De baljuw contra Olivier WIELANT, c.s. causa 
strafrecht (drinken buiten).  



 41

1462  1 omslag 
 
267 
Hoofdvonnis. Schepenen van Moorslede. Jan CAMEINE contra Jan KELGEWEELE, causa deling.  
1462  1 omslag 
 
268 
Hoofdvonnis. Schepenen van Komen. De baljuw contra Peroene SWITTEN, causa hoofdvonnis 
(na hoofdvonnis).  
1463  1 omslag 
 
 
269 
Hoofdvonnis. Schepenen van Moorslede. Jan CALMEIN contra Jan KELJUWEEL, causa erfrecht 
(twee bedden).  
1464  1 omslag 
 
270 
Hoofdvonnis. Schepenen van de abdes van de Nonnenbossen.Pieter VLAMINC contra Lees? 
VLAMINC , causa waarheid. 
1464  1 omslag 
 
271 
Hoofdvonnis. Schepenen van Hooglede. De baljuw contra Gerard DEGOYERE, causa 
doorgaande waarheid (diefstal).  
1465  1 omslag 
 
272 
Hoofdvonnis. Schepenen van Onlede. De baljuw contra schepenen, causa schepen afwezig ter 
zitting (straf).  
1466  1 omslag 
 
273 
Hoofdvonnis. Schepenen van Boezinge. De Urbanisten van Ieper contra Frans BELLE van 
Ieper, causa rente.  
1466  1 omslag 
 
274 
Hoofdvonnis. Schepenen van Zonnebeke. Hendrik DEGAENST contra Inghelram VANROSEBEKE, 
causa betalen van schuld.  
1467  1 omslag 
 
275 
Hoofdvonnis. Schepenen van Beselare. Mathijs HERMAN contra Lamsin DEBOTELGIER, causa 
erfrecht.  
1467  1 omslag 
 
276 
Hoofdvonnis. Schepenen van de Hazelt. Adriaan DEBAENST contra Cornelis VANDIXMUUDE , 



 42

causa rente.  
1468  1 omslag 
 
277 
Hoofdvonnis. Schepenen van Merkem. Gawein HOUVENAEGLE contra de erfgenamen van Jan 
VANWOMEN, causa erfrecht.  
1472  1 omslag 
 
278 
Hoofdvonnis. Schepenen van Beselare. Pieter VANZANDVOORDE contra Lauwers STOREM, 
causa hoofdvonnis.  
1473  1 omslag 
 
279 
Hoofdvonnis. Schepenen van Moorslede. De baljuw contra Maertin CAPELLE, causa 
schutrecht. 
1474  1 omslag 
 
280 
Hoofdvonnis. Schepenen van Beselare. Nanne SCAFKINS contra P. DECAPMAEKER, causa laster. 
1475  1 omslag 
 
281 
Hoofdvonnis. Schepenen van Moorslede. De baljuw contra Diederik CALMEIN , causa 
overdracht van grond.  
1475   1 omslag 
 
282 
Hoofdvonnis. Schepenen van Moorslede. Pieter ABELEY contra Jan DEZOT, causa pacht.  
1475  1 omslag 
 
283 
Hoofdvonnis. Schepenen van Beselare. Pieter DEBOTELGIER contra Casin VANBESELARE, causa 
erfrecht (deelslieden).  
1480  1 omslag 
 
284 
Hoofdvonnis. Schepenen van Oosthove in Wervik. Jan DEVETTER contra Willem DUMORTIER, 
causa lening.  
1480  1 omslag 
 
285 
Hoofdvonnis. Schepenen van Moorslede. De baljuw en Jan DETEMMERMAN contra Claeis 
DERUUSSCHERE, causa valse eed.  
1483  1 omslag 
 
286 
Hoofdvonnis. Schepenen van Zillebeke. Denys PAUWELIN contra Willem BOSSAERT, causa 
naarheid.  



 43

1484  1 omslag 
 
287 
Hoofdvonnis. Schepenen van Beselare. De baljuw contra Kerstiaan DEDRIVERE, causa delven 
in andermans grond. Straf (hfdv. na hfdv.) 
1484  1 omslag 
 
288 
Hoofdvonnis. Schepenen van Voormezele. De baljuw contra Pieter DECROOC, causa naarheid.  
1486  1 omslag 
 
 
 
289 
Hoofdvonnis. Schepenen van de Hazelt. Joos BRUUDSTEEN contra Wouter DECOENE van 
Brugge, causa arrest (koop van lijnwaad).  
1490  1 omslag 
 
290 
Hoofdvonnis. Schepenen van Voormezele. Tor WOUSSIN contra Willem SAELMOEN, causa 
wetstelling (arrest op onroerende goederen). 
1491  1 omslag 
 
291 
Hoofdvonnis. Schepenen van Moorslede. De baljuw contra Stasin WAERMOES, causa verkoop 
van land aan een poorter.  
1493  1 omslag 
 
292 
Hoofdvonnis. Schepenen van de Hazelt. Jan JANS contra Joos VANDENWINCKELE, causa 
aansprakelijkheid wegens brand.  
1494  1 omslag 
 
293 
Hoofdvonnis. Schepenen van ter Kruise in Wervik. Frans VANBOEZINGE contra de weduwe 
ROORICX, causa getuigenis.  
1498  1 omslag 
 
294 
Hoofdvonnis. Schepenen van Ter Kruise in Wervik. Frans VANBOEZINGE contra weduwe Joris 
ROORICX, causa pachtrecht (ontruiming).  
1498  1 omslag 
 
295 
Hoofdvonnis. Schepenen van Mesen. Jacob VANBELLE contra Laurens VANDEWALLE, causa 
waarheid.  
1499  1 omslag 
 
296 



 44

Hoofdvonnis. Schepenen van Kemmel. Catharina SGEELEN contra Wouter 
VANSCHAERPENBERCH, causa erfrecht.  
1414  1 omslag 
 
297 
Hoofdvonnis. Schepenen van Wijtschate en Wulvergem.Olivier WOUSIN en Jacob LOOTIN als 
issuwers van Wijtschate contra Jan HACKEN.  
1440  2 stukken 
 
298 
Proces. De dismeesters van Wijtschate contra Willem VANDENBUSSCHE, causa achterstallige 
rente. 
1444  1 omslag 
 
299 
Hoofdvonnis. Schepenen van Kemmel. Jan RICKEWAERT contra Jan DEBUSSCHERE, causa 
achterstallige rente. Fragment met vijf (beschadigde) zegels. Beschadigd. 
1450  1 omslag 
 
300 
Hoofdvonnis. Voor schepenen van Kemmel. Jan RICKEWAERT contra Willem DENECKERE, 
causa rente.  
1451  1 omslag 
 
301 
Proces. Fragment (oorkondschip) van Jacob COOLZAET, eiser, schepen van Beselare. 
1487  1 omslag 
 
302 
Procedurerol van de Zale van Ieper. Gedinghet ter Zale nr. 83.(uit RAG. Raad van 
Vlaanderen). 
1531, november 1 stuk 
 
303 
Hoofdvonnis. Schepenen van de Grote- en Oostvierschaar van Beselare. Boudewijn 
VANDERWOESTIJNE contra Lieven VANDENBRANDE causa arrest. 
1571  1 omslag 
 
304 
Kaartsysteem. Handgeschreven inventaris (Frans) op kaarten van de nrs. 2-178 van de derde 
reeks. (Uit RABg., januari 2000). 
<1900>  1 omslag 
 
 



 45

PERSOONSNAMENLIJST 

A 

ABELEY PIETER 282 
ADELARD MARTIN 245 
ALLAERDT FRANS 258 

B 

BAELDE JAN 116  
BAERT MATHIJS 214  
BAILLIAERT LAMSIN 199  
BALLIEU JAN-BAPTIST 66/5 
BARBIER PIETER 140  
BARTIERS MAIKEN 66/2  
BASEKIN LAMSIN 205  
BASILIUS JAN-FRANS 60/4  
BAYAERT IGNACE 121  
BECQUAERT JACOB 27/2 
BELLE FRANS 273  
BELLE TRISTRAM 197 
BERCH JAN 178/1  
BERNAERD PIETER 205  
BOETEMAN JAN 2/25 
BOSSAERT JAN 250  
BOSSAERT LAURENCE 11  
BOSSAERT LUUC 260  
BOSSAERT WILLEM 286  
BOUDIN JACQUES 2/9  
BOUILLIAERT LAMSIN 226  
BOUTTEN JACQUES 144  
BOUTTEN JAN 122  
BRAEM LODIN 221  
BRAUWERS MARIE-JOANNA 66/5  
BRECKS LODEWIJK 227  
BRUDELING BARTHOLOMEUS 190  
BRUUDSTEEN JOOS 190, 289  
BUSTYNCK MAILLAERT 107  
BUUS A. 28  

C 

CAILLIAU IGNACE 103  
CALMEIN DIEDERIK 281  
CALMEIN JAN 269  
CALONNE, FAMILIE 30/15  
CAMEINE JAN 260, 267 
CAMEINE JAN 267  
CAPELLE KARLE, 29/3-4  
CAPELLE MAERTIN 279  
CASTEELE LOUIS 102  
CAYAERD JACOB 197  
CNOCKAERT PIETER 63  
COCLE FRANÇOIS-JEAN 54/5  
COENE MARTIN 210  
COOLZAET JACOB 301  

COOMAN WILLEM 2/2  
CRUUCKE JAN 260  

D 

D’A LLAYS ANTOINE 108  
D’A LLAYS JORIS 108  
DAMMAERD PIETER 191, 194  
DAMMAN MAILIN 42/5  
DE BESCOT DE LAMBERTYE 82  
DE CABRINES, FAMILIE 30/10  
DEBACKERE MICHIEL 105  
DEBAENST ADRIAAN 276  
DEBAENST JAN 239  
DEBAKE JAN 235  
DEBELS VICTOR 99/2  
DEBOTELGIER LAMSIN 275  
DEBOTELGIER PIETRE 283  
DEBOUCK MICHIEL 106  
DEBOUVAINE ANTOON 58/4  
DEBROUCKERE MELCHIOR 58/1  
DEBUSSCHERE JAN 299  
DECAESMAEKER DOMINIQUE 63  
DECAPMAEKER P. 280  
DECAPMAKER JACOB 254  
DECHERF ENGHELRAND 107  
DECOENE ATHANASE 96  
DECOENE JAN 190  
DECOENE PIETER 190  
DECOENE WOUTER 289  
DECONYNC JAN 261  
DECORENLOSE JAN 220  
DECORTE JOOS 79/5  
DECORTE JOOS GEZEGD CORTEMIJTE 79/5  
DECROOC JOOS 225  
DECROOC PIETER 288  
DECUPRE JACOB 186  
DECUPRE JAN 185  
DEDAPPERE WILLEM 204  
DEDECKER FRANS 58/6  
DEDRIVERE KERSTIAAN 287  
DEDRUUT ALAERD 204  
DEDUYTSCHAEVER FILIP 103  
DEFAYEUR(?) NIKLAAS 2/24  
DEFEVERE NIKLAAS 77/5  
DEGAENST HENDRIK 274  
DEGHELCKE EMANUEL-ANTOINE 116  
DEGOYERE GERARD 271  
DEGRAEVE JACOB 102  
DEGRAVE JAN 217  
DEGRENDELE JAN 237  
DEGROOTE ROBERT 265  
DEGRUTTERE JAN 13  
DEHANE JACOB 259  
DEJONCHEERE PASSCHIER 58/2  
DEKEERLE JAN 116  
DEKEMEL WILLEM 257  



 46

DEKETS JAN 163  
DEKEYSERE LAMSIN 211  
DELANGHE CHRISTIAAN 16/8  
DELANGHE JOOS 239  
DELANGHE MATHEEUS 16/8  
DELANGHE QUINTIN 224  
DELANNOY FRANS-JOZEF 58/8  
DELANOTE JAN 178/2  
DELAPORTE HENRI 77/3  
DELAPPERE JORIS 79/3  
DELEEU MARC 2/2  
DELEGHERE CHARLES-JACQUES-FRANÇOIS 131/2  
DELEPIERE, FAMILIE 30/3  
DEMARBAIX FLORENCE 91  
DEMARLE CHARLES 100  
DENECKERE JAN 219  
DENECKERE WILLEM 243, 300  
DENPIC JACOB 185  
DENRIJCKE SANDERS 199  
DEPAPE HENDRIK 256  
DEPARMENTIER TRISTRAM 183, 184, 188  
DEPATIN CHARLES-FILIP 121  
DEPATIN FRANS-WILLEM 120  
DEPLANKENARE JAN 206, 207  
DEPOUTERE MAHIEU 178/3  
DEPUUDT MAILLAERT 2/16  
DEPUYDT GUILLAUME 129/1  
DEPUYDT JAN 58/3  
DEQUAETAECKER WILLEM 191  
DEROMMELAERE PIETER 58/2  
DERUUSSCHERE CLAEIS 285  
DESBUISSONS MARTIN 58/4  
DESIMPEL JAN-BAPTIST FS. JACOB 131/1  
DESLOTERARE COPKIN 2/23  
DESODT JAN 82  
DESOT CLAEIS 203  
DESWARTE FRANS 119  
DETEMMERMAN JAN 285  
DEVACHT CHRISTIAAN 236  
DEVALCKENARE GILLES 162  
DEVELAERE PIETER-MAXIMILIAAN 52/2  
DEVETTER JAN 284  
DEVISCH FILIP 129  
DEVOOCHT JAN 58/1, 77/4  
DEVOS MICHIEL 238  
DEVOS WILLEM 243  
DEVULLERE JOOS 246  
DEWAVRANS CHARLES 108  
DEWEVERE JAN 227  
DEWINGENE HERMES 174  
DEWINTER MAEL 2/3  
DEWOEST HERMAN 58/5  
DEWULF ADRIAAN 264  
DEZOT JAN 282  
DINGHELSCHE PASSCHIER 237  
DOOLAGHE ANDRIES 66/2  
DOORNAERT PIETER 2/2  
DUMAREZ, FAMILIE 30/12  
DUMORTIER WILLEM 284  

DUPREZ TRIOEN 16/7  
DUVAL NIKLAAS 90  
DUVINAGE PIETER 102  
DYONCHEERE GRIFFOEN 210  

E 

ELLE G.L. 63  
EMMINC JAN 206  
ERKEBOUT HENDRIK 182  

F 

FEVERS PROENKEN 16/2  
FILIPS DE GOEDE 30/19  

G 

GADEIJNE PIETER 132/2  
GASPARD CHARLES, BISSCHOP VAN TRIER 19  
GEEROLF CHRISTIAAN 2/10  
GHEERBODE DIEDERIC 192, 198  
GHEERBODE PASSCHIER 195  
GHESQUIERE CHARLES 135/2  
GHOMMER, FAMILIE 30/11  
GHOOSSIN MICHIEL, GEZEGD ROBERT 200  
GILLIOEN JAN 11  
GLYCKENOIS WALRAND 160  
GODEBERT MATHIJS 222  
GODTSCALC BAUDOINE 109  
GRIMONPRONT FILIP 109  

H 

HACKEN JAN 297  
HANGOUWART, FAMILIE 30/4  
HANNERON, BALJUW 1/1  
HANNERON, FAMILIE 30/9  
HEBBIN COPPIN 2/1  
HEITE MARTIN 16/4  
HERMAN MATHIJS 275  
HEYSAEM CHRISTIAAN 242  
HOET JACOBUS 102  
HOLLEVOET PIETER-FRANS 116  
HOLLEVOET, SCHOUT- 100  
HOOFT MICHIEL 66  
HOPZOMER LION 77/1  
HOSDEY ANDRIES 62  
HOUVENAEGLE GAWEIN 277  
HUUSSEUNE PIETER 2/16  

I 

ISABEL-CLARA-EUGENIA INFANTE VAN SPANJE 58/3  



 47

J 

JANENZONE JAN 208  
JANS JAN 292  

K 

KELGEWEEL JAN 260, 367, 269  
KERSTIAEN HELLIN 196  

L 

LAMBRECHT PIETER 181  
LANDZAME LOUIS 233  
LANNOY, FAMILIE 30/1  
LAROUX PIETER-JOZEF 101  
LASSERRE JOZEF 120  
LAVA MARIE-FRANÇOISE 106  
LECOCQ JEROEN 160  
LEFEBURE VINCENT 108  
LEFEBVRE ANDRÉ 27/3  
LEY, DE FAMILIE - GEZEGD PETRA 19  
LIEBAERT JACQUES 96, 148/1  
LOBBE JACOB 231  
LOOTIN JACOB 297  
LOTEN JAN 76/3  

M 

MAECKELBERCH GILLIS 16/1  
MAES MYSIN 248  
MAKEREEL JACOB 209  
MAXIMILIAAN , MARKIES DE LA WOESTINE 90  
MEINDAEL MATHIJS 218  
MEINDERS HENDRIK 2/13  
MICHIELS JAN 207  
MOERKERE PIETER-JOHANNES 97  
MONNEY CASIN 244  
MOREEL BERTRAM 79/3  

N 

NIEULAET PIETER 16/7  

O 

OLPHERS BERNARD 2/8  

P 

PACCOU 2/11  
PAELDINCQ, FAMILIE 30/6  
PAESSCHENSERE 193  
PANCKOUCKE JAN 2/2  
PATYN CHRISTAEN 232  

PAUWELIN DENYS 286  
PAUWELS HECTOR 2/4  
PEYS WILLEM 218  
PINTSHALLINC CLEMENT 182  
PLATTEAU NIKLAAS 160  
PLUMIOEN JORIS 104  
POITEVIJN JAN 215  
POTTTES, 30/18  
POULLIE JACQUES 126  
POYLLANT JAN-BAPTIST 125  
PRENEEL IGNACE 130  
PREUDHOMME, FAMILIE 30/5  
PREVOST, FAMILIE 30/2  
PRIEM FRANS 241  
PROVYN, LAMORAL VAN - 67/2  
PYPE LARYS 192  

R 

RENIER SIMOEN 230  
REYFENS CORNELIS 75/4  
RICKEBOER JACQUES 99/1  
RICKEWAERT JAN 299, 300  
ROORICX JOORIS 294  
ROORICX, DE WEDUWE 293  
ROSE WILLEM 190  
ROUSSEEL BENEYN 157  
RUFAUT, FAMILIE 30/14  
RUWEEL MARTIN 230  
RUWEEL OLIVIER 217  
RYCKEBUSCH CHRISTIAAN 67/1  

S 

SAELMAN JAN 193  
SAELMOEN WILLEM 290  
SAILLY , FAMILIE 30/17  
SAMYN IGNACE 114  
SAMYN MARTINUS FS. HERMAN 120  
SANTY JEANNE 111  
SBOTTELGIERS CLARA 262  
SCAFKINS NANNE 280  
SCELVAERT MAYE 203  
SCELWAERD CATHELINE 257  
SCHACHT PIETER 118  
SCHERS JACOB 242  
SEMERPONT, FAMILIE 30/16  
SGEELEN CATHARINA 296  
SHEYTERS AGNES 195  
SIJS JAN 235  
SNACHS ROGIER 254  
SOBRIJ JAN FS. CORNELIS 99/3  
SOBRY JEAN 99/1  
SOBRY KAREL 24  
SOENEN JAN FS. DENIJS 144  
SOENS MAIKEN 66  
SPILLAERT KAREL 2/6  
SPINNEWIJN JOZEF 115  



 48

SPINNEWINDT WILLEM 2/25  
SPRONCKOLF NIKLAAS 79/4  
SRIJKERS MARGARETA 226  
STABY JAN 221  
STALEN WILLEM FS. ADRIAAN 79/2  
STALINS GILLES-FERDINAND 110  
STALINS JAN-BAPTIST 110  
STALPAERT JAN 179  
STEENHUUS, FAMILIE 30/9  
STOREM LAUWERS 278  
STORME MARIJN 144  
STOVE JAN-BAPTIST 123  
SWITTEN PEROENE 268  
SYVAERTS SYVAERT 157  

T 

TAND LAMSIN 208  
TERRIER INGHEL 132/1  
THEVELIN JAN-BAPTIST 123  
THORRÉ JAN-ALFONS 128  
THYBAULT HENDRIK 87  
TIERIN HENDRIK 253  
TRASSAERT P. 6/3  

V 

VALKE JORIS 189  
VALLAYS MICHIEL 67/3  
VANACKERE JOOS 16/9  
VANBELLE JACOB 295  
VANBELLEGHEM JOOS 56  
VANBESELARE ANTHUENIS 38/1  
VANBESELARE CASIN 283  
VANBOEZINGE FRANS 293, 294  
VANBORGOENGE HENDRIK 181  
VANBRABANT JAN 77/1  
VANCOELGEN RENOUD 211  
VANDAMME JAN 67/2  
VANDAMME JAN-BAPTIST 60/4  
VANDECAPELLE ANNA-JACOBA 66/5  
VANDENAMANDELE MARIE 104  
VANDENBRANDE LIEVEN 303  
VANDENBRANDE ROGIER 233  
VANDENBROUCKE ARNOULD 119  
VANDENBROUCKE JACQUES 29  
VANDENBUSSCHE WILLEM 298  
VANDENCLITE JAN 222  
VANDENCOUTERE GILLES 240  
VANDENDOLAGHE PIETER 246  
VANDENHECKE WILLEM 180  
VANDENHOUCKE JACOB 244  
VANDENHOUTE DIEDERIC 223  
VANDENOOSTHUUS JAN 201  
VANDENPLASSCHE MAIKEN 66/4  
VANDENSTENE JAN 202  
VANDENVALE WILLEM 193  
VANDENVIST DIERICK 58/2  

VANDENWINCKELE JOOS 292  
VANDENWOESTENE PIETER 223  
VANDERBRUGGHE FRANS 231  
VANDERBURCHT JAN 58/3  
VANDERCOUTRE LODEWIJK 194  
VANDERELST MAILLIAERT 16/5  
VANDERGRACHT FRANS 16/3  
VANDERHAGHE HENDRIK 189  
VANDERHAGHE JOOS 162  
VANDERKINDERT GHEERYN 247  
VANDERLEURE SIMON 229  
VANDERMEERE JACQUES-MAXIMILIAAN 60/3  
VANDERMEERSCH DONATIUS 78  
VANDERMERSCH LOYS 58/5  
VANDERMERSCH PAUWEL 172  
VANDERMOERE KAREL 163  
VANDERSLUUS JAN 249  
VANDERVIDT GILLIS 228  
VANDERVISCHT JORIS 234  
VANDERVOORDE JAN 179  
VANDERWOESTIJNE BOUDEWIJN 303  
VANDESTEENE JACOB 240  
VANDEVELDE GILLIS 180  
VANDEVIVERE GUILLAUME 135/1  
VANDEWALLE LAURENS 16/8, 295  
VANDEWALLE SANDERS 16/8  
VANDEWALLE WILLEM 258  
VANDIXMUDE VICTOOR 16/1  
VANDIXMUUDE CORNELIS 276  
VANEEKEN BROZEN 216  
VANESSCHE MAIKEN 16/2  
VANEYSACKER JAN 86  
VANHAM NANNE 183, 183, 188  
VANHERZELE JOOS 84  
VANHULLEBUSCH HANS 2/15  
VANISACKER CHRISTIAAN 105  
VANISEGHEM WALWEIN 228  
VANLANGEMERSCH JAN 84  
VANLICHTERVELDE JAN 16/3  
VANLICHTERVELDE JAN 21  
VANLICHTERVELDE ROGIER 212  
VANMASSEMINE GRIFFOEN 193  
VANMEENEN JAN 40  
VANMETERNE MATHIJS 209  
VANNEVELE FILIP 196  
VANOOST WILLEM 250  
VANPAMELE ADOLF 122  
VANROODEN COLAERT 45/5  
VANROSEBEKE INGHELRAM 274  
VANRUTTHEM COUGAR 2/2  
VANSCHAERPENBERCH WOUTER 296  
VANSTEENKISTE JOOS 22  
VANTHOROUT SIMON 217  
VANTHUYNE JACQUES 113  
VANTHUYNE JAN 172  
VANTORRE PAUWELS 2/7  
VANVOSTEN A. 54/4  
VANWIJT VERRANT 253  
VANWOMEN JAN 277  



 49

VANWONTERGHEM ADRIAAN-ANDRIES 38/16  
VANYPRE HUYGHE 255  
VANZANDVOORDE PIETER 278  
VERFAILLIE ROELAND 144  
VERROEST PIETER 27/3  
VERSTRAETE JACOB 38/16  
VERVISCH FRANS 99/2  
VERWEE JAN-BAPTIST 125  
VERWEE JOZEF 115  
VICTOR MAHIEU 241  
VLAMINC LEES? 270  
VLAMINC PIETER 270  
VLOO JACOB 127  
VREDIERE, FAMILIE 30/8  
VUYLSTEKE JOSEPH-IGNACE 101  

W 

WAERMOES STASIN 291  
WARENGIEN DIT PASQUENDALE, FAMILIE 30/7  
WARLOP ANTOON 132/1  
WATERLEET, FAMILIE 30/13  
WAUDRIPONT, FAMILIE 30/13  

WAYEN CLAEIS 259  
WAYEN PIETER 259  
WIELAND CLAUDE 252  
WIELANT OLIVIER 266  
WILDEMERSCH KAREL-JOZEF FS. FREDERIK 58/9  
WILLEMONT FILIP-JOZEF 58/7  
WINNEBROOT CLAYS FS. KAREL 157  
WOUSIN OLIVIER 297  
WOUSSIN TOR 290  
WOUTERS PIETER 79/4  

Y 

YMMELOOT OLIVIER 112  
YMMELOT PIETER 26/4  

Z 

ZELVERIN OLIVER 265  
ZWANCAERT PIETER 213  
ZWANNECKAERT JAN 87  

 



 50

VOORLOPIG ARCHIEFSCHEMA  
 

CHARTERS: 26/1, 58/3, 58/7, 58/8, 58/9, 99/2 
 
 

LEENHOF 
Leenadministratie 
ALGEMEEN 
Lijst van vazalen: 75/3 
 
DENOMBREMENTEN VAN LENEN EN ACHTERLENEN: 18, 58/7, 58/8, 58/9, 60/2, 60/3,  
Registratie van de leenverheffingen: 26/4, 43, 45, 60/1 
Verzoekschriften in verband met lenen: 77/4 
 
FINANCIEEL BEHEER 
Cijnsbrieven: 65/2 
 

 
KASSELRIJ  

Kaartsysteem met handgeschreven inventaris van de nrs 2-178 van de derde reeks van het 
kasselrijarchief van Ieper: 304 
 
I. ORGANISATIE, UITOEFENING van overheidsrechten en PERSONEEL 
Procureurs: 143 
Procureurs ad lites: 146 
 
 
II. GERECHTELIJK ORGAAN 
A. Organisatie 
Recht en Procedure 
   Jurisdictie: 167, 168, 169, 171 
Financieel beheer van de rechtbank 
   Rekeningen van gerechtskosten: 140 
  
B. Rechtstpraak 
RECHTSPRAAK  IN GESCHILLEN 
1. ALGEMEEN (strafrechtelijke en burgelijke zaken samen) 
2. STRAFRECHTELIJKE EN CRIMINELE ZAKEN: 
  Algemene registratie van de rechtsgang 

Rolregisters 
Protocollen 
Vonnisboeken 

  Bijzondere fasen van de rechtsgang 
  Losse procedurestukken: 
 Examinaties: 2/1, 2/2, 2/8, 2/9, 2/10, 2/11, 2/13, 2/15 
 Sententies: 2/3, 2/23 

Verzoekschriften: 2/26, 67/5 
Vooronderzoek: 2/6, 2/16, 2/24, 2/25, 67/3 
Getuigenverhoren: 2/4, 2/5, 2/7, 2/12, 2/17, 2/18, 2/19, 2/20, 2/21, 2/22, 93, 152, 153,  
Niet nader bepaald: 2/14 

  Procesdossiers: 97, 100, 111 
 

3. BURGERLIJKE OF CIVIELE ZAKEN. 



 51

Inventarissen: 9, 14, 25, 53, 61, 134, 138,  
Algemene registratie van de rechtsgang. 

Register van gerapporteerde zaken: 7 
Register van procedures: 302 
 Uittreksels: 77/3 
Ferie van zaken: 23, 32/1, 42/3, 46/8 
Rol van de baljuw: 47/2 
Rolregisters (dinghedagen) Vierschaar en Kamer: 20, 36, 42/1, 42/4, 46/3, 46/4, 46/5, 46/6, 
47/1, 76/1-2,  
 Uittreksels: 178/1 
Kamerdagen: 32/2, 85 
Register van verhoren: 141 
Register van procuraties: 41 
Vonnisboeken: 42/2, 46/1 

 
Bijzondere fasen van de rechtsgang 
Briefwisseling: 74/2 
Losse procedurestukken: 

Getuigenverhoren (oorkondschappen): 16/4, 47/3, 79/1, 79/2 
Voorbereidend onderzoek: 79/4, 79/5,  
Dagvaardingen: 48 
Verzoekschriften: 128 
Adviezen: 58/6 
Lichting van zaken in de Vierschaar: 28 
Lichting van zaken in de griffie: 29 

Procesdossiers 
 Schepenenbank: 18, 58/1, 77/1, 77/2, 77/6, 79/3, 87, 101, 121, 127, 164, 298, 301 
 Kamer: 58/3, 58/4, 58/5, 82, 99/1, 103, 108, 109, 110, 112, 122, 157, 172, 178/2,  

Vierschaar: 16/5, 16/7, 16/8, 77/5, 83, 96, 102, 105, 106, 113, 114, 115, 119, 120, 123, 125, 
126, 132/1, 160 

 
4. RECHTSPRAAK IN BEROEP 
Officiële akten: 16/6 
Procesdossiers 

Hoofdvonnissen (volledige en gedeeltelijke dossiers): 16/1, 16/2, 16/,3, 16/7, 22, 40, 46/7, 
58/2, 76/3, 84, 86, 162, 163, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 
191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 
209, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 
227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 
245, 246, 247, 248, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 255, 256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 
263, 264, 265, 266, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 273, 274, 275, 276, 277, 278, 279, 280, 
281, 282, 283, 284, 285, 286, 287, 288, 289, 290, 291, 292, 293, 294, 295, 296, 297, 299, 
300, 303 
Raad van Vlaanderen: 166, 42/5, 46/2, 60/4, 63, 72/1, 72/2, 75/1, 75/2, 75/5, 78, 104, 107, 
116, 117, 118,  
Parlement van Doornik: 170, 2/26, 91 
Bailliage Royal: 81 
Geheime Raad: 156 

 
 
 
    
5. WILLIGE RECHTSPRAAK 
Bekrachtiging van akten. 



 52

 Wettelijke passeringen: 37, 44/1-6,  
 Akten van notarissen ter registratie: 43 
 
Toezicht op het beheer van goederen door particulieren. 

Verzoekschriften: 66/1, 66/5, 67/1, 67/2,  
 Akten van boedelscheiding: 66/2. 
 Boedelinventarissen (sterfhuizen): 66/4 
  Doothalmen: 37, 178/3 
 Verkoop van onroerende goederen bij rechtsmacht: 52/2, 66/3, 77/7, 77/8, 128 
  Kohieren van restanten: 80 
    
III. Bestuurlijke organisatie 
A. Algemeen en organisatie 
Besluiten en verordeningen  
 Verordeningen en reglementen van hogerhand: 59 
 Costumen: 26/3 
 Priviligeboeken: 
  Uittreksels: 11, 171 
 Ordonnanties: 31 
 Afgekondigde verordeningen: 26/2 
 Blijde intredes, inhuldigingen: 64, 73/5 
Briefwisseling: 94,  
 
B. Financieel beheer 
REKENINGEN:  
 Bestiaal- en maalrecht: 13 
 
BEHEER VAN INKOMSTEN 
Omslagbelastingen. 
Consumptie- en productiebelastingen, accijnzen 
 Bieraccijnzen (kasselrijdaalders): 27/1, 53/3, 73/1, 150,  
  
BEHEER VAN UITGAVEN 
Overdrachten aan andere hogere overheden (beden): 70, 124 
Militaire uitgaven 
 Betaling van weerbare mannen: 1/23, 1/25, 1/26, 148/3,  
 Logement, onderhoud en verteer: 34, 54/5 
 Versterkingen: 173 
Leningen: 176 
Interne uitgaven: 

Reiskosten: 10, 158 
  
C. Bevolking 
 Huisgezinnen: 98  
 Wezen: 20/2 
 
D. Zorg voor defensie en uitvoering van militaire taken. 
Briefwisseling: 71/6, 74/1 
Transporten: 71/3, 175  
Weerbare mannen (monstering): 1/1, 1/2, 1/3, ¼, 1/5, 1/6, 1/8, 1/9, 1/10, 1/11, 1/12, 1/13, 1/14, 1/15, 
1/16, 1/17/,1/18, 1/19, 1/20, 1/21, 1/24, 1/27 1/28 1/29, 1/31, 1/32, 1/33, 1/34, 1/35, 1/36, 147/1-11 
Lijst van rootmeesters: 1/22  
Inleveren van wapens: 71/2 
 



 53

E. Zorg voor het algemeen welzijn 
HANDHAVING VAN DE ORDE EN VEILIGHEID 

Organisatie van wacht: 1/7 
Patrouilles, vrijwilligers: 1/30 

ZORG VOOR WATERWEGEN EN WEGEN 
 Straatschouwingen: 6/1-6, 38/1-10, 133, 145/1-17 
 Beekschouwingen: 139, 145/1a, 145/3c, 145/6, 145/8,  
 Reinigen van het kanaal van Ieper: 88  
BEVORDERING VAN HET ECONOMISCH LEVEN 
 Graan- en veeteelt (Belle): 92 
 
 



 54

ARCHIEF BETREFFENDE DE GEMEENTEN 
 

A. PROVINCIE WEST-VLAANDEREN 
 

1. Arrondissement Brugge 
 
BRUGGE 

Rentenboek van kerkelijke goederen: 17  
 
BEERNEM  
Vroegere gemeente Sint-Joris-ten-Distel: 66/4 
 
BRUGSE VRIJE  
Beekschouwing: ‘Bovenhoekschen velde, Zeeweede’: 38/16 
 
 
2. Arrondissemente Diksmuide 
 
HOUTHULST  
 
Vroegere gemeente Merkem 
Hoofdvonnis: 277 
Abdij van Merkem, proces: 225 
 
3. Arrondissement Ieper 
 
IEPER 
 
Stad Ieper 
Erfrecht: 58/6 
Poorterij: 68 
Comptabiliteit: 3, 8 
Weerbare mannen: 147/7a, 147/8l 
Versterkingen: 173 
Sint-Pieterskerk, jaargetijdestichting: 155 
Berg van Barmhartigheid: 15 
Sinte-Catharinaklooster: 155 
Capucijnen: 39 
Recoletten: 39 
Clarissen-Urbanisten: 177 
Begijnen: proces 83 
 
Vroegere parochie Sint-Jacob 
Processen: 113 
Weerbare mannen: 1/1, 1/2, 1/3, ¼, 1/9, 1/20 
Straatschouwingen: 145/2, 145/3c, 145/5a, 145/7e, 145/8b, 145/14 
Beekschouwing: 139 
 
  Heerlijkheid Ter Camere 
Proces: 104 
 
Vroegere parochie Sint-Pieter 
Processen: 113 



 55

Pointingsrekening: 24, 149 
Weerbare mannen: 147/8s 
 
Vroegere parochie Sint-Niklaas 
Weerbare mannen: 1/3, 147/8t 
Straatschouwingen: 145/3a, 145/7c, 145/7d,  
 
Vroegere gemeente Bikschote 
Processen: 112 
Vreemdelingen: 89/2 
Weerbare mannen: 1/1, 1/2, 1/3, 1/4, 1/35, 147/8r,  
 
Vroegere gemeente Boezinge 

Verkoop van bomen: 67/1 
Gerecht: 
Vooronderzoek: 67/3 
Hoofdvonnissen: 197, 220, 221, 245, 249, 258, 273,  
Weerbare mannen: 1/1, 1/2, 1/3, 1/4, 147/8o 
Straatschouwingen: 145/5a, 145/5b, 145/7b, 145/7c, 145/16, 145/17 
Beekschouwingen: 145/3b, 145/3c 
Meet- en prijsrecht: 56 
Disrekeningen: 54/1, 54/2 

 
Vroegere gemeente Brielen 

Parochierekening: 135/1, 135/2 
Weerbare mannen: 1/1, 1/2, 1/3, 1/4, 147/8n 
Straatschouwingen: 145/5b, 1145/7c, 45/12, 145/14, 145/16 

 
Krommenelst, vroegere heerlijkheid in Vlamertinge & Dikkebus 

Hoofdvonnissen: 84 
Weerbare mannen: 1/1, 1/2, 1/3, 147/8u 
Straatschouwingen: 6/2, 38/15, 145/3a, 145/5a, 145/10, 145/12, 154/14 
Beekschouwingen: 145/8a 

 
Vroegere gemeente Dikkebus 

Verzoekschrift: 65/1 
Weerbare mannen: 1/1, ½, 1/3, ¼, 1/21, 1/24, 147/8e,  
Straatschouwing: 38/14, 145/3a, 145/5a, 145/12, 145/14,  
Kerkrekening: 27/2 
Disrekening: 27/3 

 
Vroegere gemeente Hollebeke 

Processen: 58/5, 111, 123, 126 
Weerbare mannen: 1/1, 1/2, 147/3,  
Straatschouwing: 38/12 

 
Vroegere gemeente Sint-Jan 

Processen: 83 
Weerbare mannen: 1/1, 1/2, 1/3, 1/4, 1/10,  
Straatschouwingen: 6/2, 142/, 145/3c, 145/4, 145/5a, 145/5b, 145/7b, 145/13, 145/14, 145/17 
Beekschouwingen: 139 

 
Vroegere gemeente Vlamertinge (+ kapittels) 
Weerbare mannen: 1/4,  



 56

Straatschouwingen: 6/2, 38/15 
 
Kapittel Vlamertinge (Sint-Pieter-Rijsel) 
Briefwisseling: 26/3 
Handboek van processen en wettelijke passeringen: 26/1 
Weerbare mannen: 147/8k 
 
Vroegere gemeente Voormezele (+ Sint-Elooi) 
Processen: 164 
 Getuigenverhoren: 2/5 
Hoofdvonnissen: 243, 288, 290,  
Belastingen: transport: 2/27 
Telling van de haarden: 147/11 
Weerbare mannen: 1/1, 1/2, 1/4, 1/28, 147/8i, 147/8v,  
Straatschouwing: 38/14, 145/2, 145/5b,  
Abdij en leenhof: 95 
 
Sint-Elooi 
Getuigenverhoren: 2/12 
 
Vroegere gemeente Zillebeke 
Denombrementen: 58/7, 58/8 
Parochierekening (kopie): 99/3 
Processen: 87 
Hoofdvonnissen: 250, 286,  
Weerbare mannen: 1/1, 1/2, 1/3,  
Straatschouwingen: 6/3, 38/12, 145/2, 145/3c, 145/5a, 145/5b, 145/7a, 145/14,  
 
Heerlijkheid van Jan Vanlichtervelde 
Register van burgelijke en criminele zaken: 21 
 
HEUVELLAND  

 
Vroegere gemeente Kemmel  
Hoofdvonnissen: 296, 299, 300 
 
Kapittel van Kemmel (Sint-Pieters-Rijsel) 
Briefwisseling: 26/3 
Handboek van de processen en wettelijke passeringen: 26/1 
 
Vroegere gemeente Wijtschate 
Cijnsbrieven: 65/2 
Processen, voorbereidend onderzoek: 79/2 
Hoofdvonnissen: 297, 298,  
Gezinnen: 98/1 
Weerbare mannen: 1/1, 1/2, 1/3, 147/3, 147/5c, 147/8a,  
 
  Heerlijkheid van Jan Vanlichtervelde  
Register van burgelijke en criminele zaken: 21 
 
Vroegere gemeente Wulvergem 
Hoofdvonnissen: 259, 297 
 
 



 57

LANGEMARK -POELKAPELLE  
 
Vroegere gemeente Langemark 
Denombrementen: 58/9 
Steenbrugrente: 129/1-2 
Processen: 60/4, 96, 116, 117 
Hoofdvonnissen: 200, 213 
Parochierekekeningen: uittreksels: 148/2 
Purgatieve pointingsrekeningrekening: 54/3, 151 
Oorlogsrekening: 148/1 
Gezinnen: 50/1 
Weerbare mannen: 1/1, 1/2, 1/3, 1/4, 1/11, 1/18,  
Levering van paarden: 57 
Straatschouwingen: 6/1, 145/2,  
Beekschouwing: 145/3b, 145/5a, 145/5b, 145/7b, 145/11, 145/17, 145/14,  
Meet- en prijsrecht: 56 
 
  Heerlijkheid Guysen gezegd Coutsy 
Administratie: 2/26 
Processen: 77/3 
 
  Heerlijkheid Gruiterzale 
Proces: 122 
 
  Heerlijkheid Cleven 
Proces verbaal van ommestelling: 35 
Weerbare mannen: 1/1, 1/3, ¼ 
 
  Heerlijkheid hof te Rosebeke (Langemark, Sint-Jan, Vlinckambacht) 
Terrier van een leenrente (met kaarten); 154 
  
  Heerlijkheid Sint-Pieters (Rijsel) 
Briefwisseling: 26/3 
 
  Heerlijkheid Vlinck(Ambacht) 
Hoofdvonnissen: 121, 154 
 
MESEN 
 
Stad Mesen 
Hoofdvonnissen: 219, 222, 241, 244, 265, 295,  
Weerbare mannen: 1/1, 1/2, 147/3, 147/5a, 147/7c, 147/10 
 
Mesen (Kamer-buiten) 
Processen: 160 
 Akte van veroordeling: 2/23 
Weerbare mannen: 1/1, 1/2, 1/3, 147/8b,  
Keizerlijke stichting: 12 
 
 
WERVIK  
 



 58

Vroegere stad Wervik 
   Heerlijkheid Ter Kruise 
Hoofdvonnissen: 179, 180, 183, 184, 188, 192, 196, 204, 208, 209, 210, 217, 230, 231, 242, 256, 261, 
293, 294,  
 
  Heerlijkheid Loremiers 
Hoofdvonnissen: 225 
 
  Heerlijkheid Oosthove 
Hoofdvonnisssen: 195, 198, 284 
 
Vroegere gemeente Geluwe 
Weerbare mannen: 1/2 
 
ZONNEBEKE  
 
Vroegere gemeente Beselare 
Processen: getuigenverhoren: 2/4 
Hoofdvonissen: 16/2, 40, 162, 236, 246, 247, 254, 255, 262, 275, 278, 280, 283, 287, 301, 303 
Parochierekening: 132/2 
Pointingen: uittreksels 132/1 
Weerbare mannen: 1/1, 1/2, 1/3, 1/4, 147/6, 147/8q,  
Besmettelijke ziekte: 54/4 
 
Vroegere gemeente Geluveld 
Pointingsrol (kopie): 71/4 
Weerbare mannen: 1/1, 1/2, 1/3, 1/4, 147/8d,  
Straatschouwingen: 38/12, 145/5a, 145/7a, 145/14 
 
  Heerlijkheid ter Borgt 
Hoofdvonnis: 218 
 
  Heerlijkheid Kruiseke: 
Processen: 16/9 
 
  Heerlijkheid van Jan Vanlichtervelde  
Register van burgelijke en criminele zaken: 21 
 
Vroegere gemeente Passendale 
Denombrementen: 60/2 
Hoofdvonnissen: 46/7, 200, 203 
Weerbare mannen: 1/1, 1/2, 1/3, 1/4, 1/7, 147/8c,  
Straatschouwingen: 6/1, 145/14 
 
Vroegere gemeente Zandvoorde 
Ontvanger: 67/4 
Pointingsboeken: 29/2, 29/3, 29/4, 137 
Processen: 108, 109 

Examinaties: 2/2 
Getuigenverhoren: 152 

Steffhuis: 52/2  
Weerbare mannen: 1/1, 1/3, 1/33, 147/3, 147/8m,  
Straatschouwingen: 6/5, 38/12, 145/2, 145/14 



 59

 
Vroegere gemeente Zonnebeke 
Erfenis van een leen: 60/1 
Hoofdvonnisen: 189, 251, 274,  
Weerbare mannen: 1/1, ½, 1/3, ¼, 1/5, 147/8p,  
Straatschouwingen: 145/17 
 
  Heerlijkheid van Jan Vanlichtervelde  
Register van burgelijke en criminele zaken: 21 
 
  Heerlijkheid van de abt van Zonnebeke 
Hoofdvonnissen: 202 
 
  Heerlijkheid van de Nonnenbossen 
Hoofdvonnissen: 215, 216, 240, 260, 270,  
 
4. Arrondissement Oostende 
 
DE HAAN 
Vroegere gemeente Wenduine: 75/4 
 
MIDDELKERKE 
Vroegere gemeente Sint-Pieterskapelle: 33, 38/11 
Vroegere gemeente Slijpe: 33 
Vroegere gemeente Mannenkensvere: 33 
Vroeger gemeente Leffinge: 33 
 
 
5. Arrondissemente Roeselare 
 
ROESELARE 
Processen: 118 
 
ROESELARE AMBACHT 
Weerbare mannen: 1/1, 1/3, ¼ 
 
  Heerlijkheid de Hazelt 
Hoofdvonnissen: 163, 185, 186, 190, 212, 233, 239, 264, 276, 289, 292,  

Briefwisseling: 16/6 
 
Vroegere gemeente Oekene 
Gezinnen: 98/7 
Weerbare mannen: 1/1, 1/3, 1/4 
 
Laatschap van Oekene 
Uittreksel uit de rekeningen: 73/4 
 
Vroegere gemeente Rumbeke 
Laatschip van Rumbeke 
Gezinnen: 136 
 

HOOGLEDE  
Vroegere gemeente Hooglede 
Processen: 77/2 



 60

Hoofdvonnissen: 214, 271 
Parochierekeningen, uittreksels: 78 
Gezinnen: 98/3 
Vreemdelingen: 89/1 
Weerbare mannen: 1/1, 1/3, ¼, 1/6, 1/26, 55 
 
HOOGLEDE AMBACHT 
Hoofdvonnisen: 16 
 
  Heerlijkheid Swij(n)lande 
Hoofdvonnissen: 22, 76/3 
 
  Heerlijkheid Mosscher-Ambacht4 
Hoofdvonnis: 235 
 
Vroegere gemeente Gits 
Gezinnen: 98/4 
Weerbare mannen: 1/1 
 
Laatschap van  Gits 
Weerbare mannen: 1/16 
 
  Heerlijkheid Onlede(Ambacht) 
Hoofdvonnissen: 201, 205, 206, 207, 227, 229, 238, 248, 272,  
 
IZEGEM  
 
Vroegere gemeente Izegem 
  Het Hof van Izegem 
Hoofdvonissen: 16/3 
Weerbare mannen: 1/1, 1/3, 1/4 
 
Vroegere gemeente Kachtem 
Denombrement: 60/3 
 
Heerlijkheid Rode 
Denombrement: 60/3 
 
LEDEGEM  
 
Vroegere gemeente Ledegem 
Weerbare mannen: 1/1, 1/3 
 
  Heerlijkheid van Jan Vanlichtervelde  
Register van burgelijke en criminele zaken: 21 
 
Vroegere gemeente Rollegem-Kapelle 
Hoofdvonnissen: 181 
Militaire zaken: financiële verliezen: 142 
Weerbare mannen: 1/1, 1/3, 1/4, 1/14, 147/8g,  

                                                           
4 De heerlijkheid van Mosscher-Ambacht strekt zich in de gemeenten Aalbeke, Ardooie, Bellegem, Harelbeke, 
Hooglede, Izegem, Koolskamp, Kortrijk-Buiten, Oostnieuwkerke, Rollegem, Roeselare, Zwevegem en andere 
(DEFLO, 117). 



 61

 
L ICHTERVELDE  
Proces betreffende pastoraalrecht: 159 
 
MOORSLEDE 
 
Vroegere gemeente Moorslede 
Pointingsrol: 144  
Processen: 58, 115 
Hoofdvonnisen: 16/7, 58/2, 86, 182, 228, 232, 234, 237, 252, 257, 260, 266, 267, 269, 279, 281, 282, 
285, 291,  
Weerbare mannen: 1/1, ½, 1/3, ¼, 1/8, 1/27, 147/7b,  
Straatschouwingen: 38/13 
Besmettelijke ziekte: 54/4 
 
  Heerlijkheid ter Heide: 
Hoofdvonnissen: 211  
 
STADEN  
 
Vroegere gemeente Staden 
Verkoop van de heerlijkheid, uittreksels: 165 
Processen, voorbereidende informatie: 79/5 
Hoofdvonnissen: 191, 191 
Parochierekeningen: 131/1, 131/2 
Gezinnen: 98/5 
Weerbare mannen: 1/1, 1/3, ¼, 1/13, 1/30 
 
Vroegere gemeente Oostnieuwkerke 
Weerbare mannen: 1/1, 1/3, 1/4,  
Gezinnen: 98/6 
 
Het Laatschap en het vijfde deel van Oostnieuwkerke 
Comptabiliteit: 
 Maalrecht: 5 
 Manueel van de ontvanger van het maalgeld: 51/1-2 
Weerbare mannen: 1/3, 1/15, 1/17 
 
Vroegere gemeente Westrozebeke 
Verkoop van de heerlijkheid: 165 
Processen: 77/6 
Hoofdvonnissen: 253,  
Verzoekschriften: 128 
Parochierekeningen: 130/1, 130/2, 130/3 
Gezinnen: 98/2 
Weerbare mannen: 1/1, 1/2, 1/3, 1/4, 1/12, 1/19 
Straatschouwingen: 6/4, 38/2, 38/13, 145/4, 145/5b, 145/8b, 145/14 
 
 

B. PROVINCIE HENEGOUWEN 
1. Arrondissement Moeskroen 
 



 62

KOMEN-WAASTEN / COMINES-WARNETON 
 
Vroegere gemeente Comines-Komen 
Hoofdvonnissen: 223, 224, 268,  
 
Komen-Buiten 
Denombrement van de baronnie: 168 
Uitteksels uit de privilegeboeken: 11 
Processen: 18, 72/1, 72/2, 161, 168, 170 
Parochierekening: 27/3 
Pointingsrol: 771/5 
Doodhalm: 178/3 
Gezinnen: 71/1 
Weerbare mannen: 1/1, 1/2, 1/3, 1/34, 147/3,  
Straatschouwingen: 38/12, 38/13 
 
  Heerlijkheid Merriehaghe 
Proces: 178/2 
 
Vroegere gemeente Houthem 
Processen: 114, 123 
 Informatie: 187 
Weerbare mannen: 1/1, 1/2, 1/31, 147/3 
 
Vroegere gemeente Neerwaasten-Bas-Warneton 
Weerbare mannen: 1/1, 1/2, 1/3, 1/32, 147/3,  
 
Vroegere gemeente Waasten-Warneton 
Dismeesters: 16/4 
 
Kasselrij Waasten: 52 
 
  Heerlijkheid La Haeghe 
Militaire onkosten: 54/6 
 
  Heerlijkheid Wambeke 
Hoofdvonnissen: 199, 226 
 
 

FRANKRIJK : 
 

A. DEPARTEMENT du NORD 
 
1. Arrondissement Dunkerque 
KANTONS BAILLEUIL (BELLE):  
  
Bailleul (kantons B.-nord-est en sud-ouest) 
Belle stad : 92/2 
KANTON STEENVOORDE  
Saint-Janscapple : 92/1 
 
2. Arrondissement Lille 



 63

KANTON ARMENTIERES  
 
Armentières 
  Heerlijkheid LA MOTTE: 
Processen: 91 
Weerbare mannen: 1/1, 1/23, 147/3, 147/8j,  
 
KANTON QUESNOY-SUR-DEULE  
Deûlemont 
Weerbare mannen: 1/1, ½, 1/3, 147/3 
Frelinghien 
Weerbare mannen: 1/4, 1/29, 147/3, 147/8f 
 
 
 
ZONDER DUIDELIJK AANWIJSBAAR VERBAND: 
Gedicht opgedragen aan de familie Ley: 19 
Nalatenschap van Andries Hosdey: 62 
Attesten betreffende Hermes de Wingene: 174 
 
NAZIEN: Schepenen van Griffoen van Massemine: 193  



 64

INHOUDSOPGAVE 
 
 
INLEIDING I 
 
INVENTARIS van de stukken 3 
 
PERSOONSNAMENLIJST 46 
 
VOORLOPIGE OVERZICHTSINVENTARIS 51
  
 
INHOUDSOPGAVE 65 



 65

 

STADSARCHIEF IEPER 
 

TOEGANGEN 21 
 
 
 

INVENTARIS 
van het  

KASSELRIJARCHIEF  
IEPER 

 
 

VOLGENS DE OUDE INVENTARIS 
(Rijksarchief Brugge) 

DERDE REEKS 
 

 
AANGEPAST, 

VERMEERDERD 
& 

VERBETERD  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

OKTOBER 2002 
 

John Desreumaux 



 66

 


